


Контракт №AP/D/19/0267 
        Заказчик КПО б.в. 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

Техническое перевооружение объекта  
«Временная площадка для хранения сожженного грунта и 
инертных заполнителей» Комплекса утилизации отходов 
(Площадка для накопления и восстановления неопасных 

отходов КУО)  

Карачаганакское нефтегазоконденсатное месторождение 
(КНГКМ), ЗКО 

Отчет о возможных воздействиях 

AP/D/19/0267-250-ООВ 
AP/D/19/0267-C1728 

Редакция 2 

Главный инженер проекта  Галиев Т. М. 

г. Аксай, 2025 г. 



2 02.12.25 

AP/D/19/0267-250-ООВ 1 17.10.25 
Изм. К. Уч. Лист №Док Подпис

 
Дата 

ГИП Галиев Т. 02.12.25 

ОТЧЕТ  
О ВОЗМОЖНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЯХ

Стадия Лист Листов 

Ст.инж-эколог Муканаева А. 02.12.25 РП 2 100 

Н.контр. Чуриков С. 02.12.25 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ............................................................................................................................................................. 5 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................... 6 
1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности ....................... 6 
1.2. Краткая характеристика намечаемой деятельности ....................................................................... 7 
1.3. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории 
на момент составления отчета ......................................................................................................................... 7 
1.4. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от 
начала намечаемой деятельности ................................................................................................................... 9 
1.5. Категории земель и цели их использования .................................................................................... 9 
1.6. Показатели объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ......... 10 
1.7. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для 
объектов I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения ............. 12 
1.8. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 
оборудования и способов их выполнения ................................................................................................. 13 
2. ВИДЫ, ХАРАКТЕРИСТИКИ И КОЛИЧЕСТВО ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ
ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ......................................... 14 
2.1. Воздействие на атмосферный воздух ............................................................................................. 14 
2.1.1. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы ............................................................... 18 
2.1.2. Предложения по нормативам допустимых выбросов ................................................................. 21 
2.1.3. Уточнение границ области воздействия объекта ......................................................................... 24 
2.2. Воздействие на поверхностные и подземные воды .................................................................... 25 
2.3. Воздействие на почвенный покров ................................................................................................. 29 
2.4. Воздействие на недра ......................................................................................................................... 30 
2.5. Физические факторы воздействия .................................................................................................. 30 
2.6. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов ......................... 31 
2.6.1. Управление отходами ......................................................................................................................... 33 
2.6.2. Лимиты накопления и лимиты захоронения отходов .................................................................. 34 
3. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ ..................................................................................... 36 
4. ВОЗМОЖНЫЕ ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ
ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................................. 38 
5. КОМПОНЕНТЫ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ, ПОДВЕРГАЕМЫЕ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................................................................... 39 
5.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности .............................. 39 
5.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, 
природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы) 40 
5.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе органический состав, эрозию, 
уплотнение, иные формы деградации)......................................................................................................... 41 
5.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) .......... 42 
5.5. Атмосферный воздух .......................................................................................................................... 44 
5.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических 
систем. ................................................................................................................................................................. 46 
5.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 
архитектурные и археологические), ландшафты ....................................................................................... 47 



  

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

3 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

6. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ ........................................................ 48 
7. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ........ 49 
8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ ........ 49 
9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ ............. 49 
10. ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ ................... 49 
11. ОПИСАНИЕ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ 
СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................................... 51 
12. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ............... 52 
13. ПОСЛЕПРОЕТКНЫЙ АНАЛИЗ ................................................................................................................. 52 
14. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ................................................. 52 
15. МЕТОДОЛОГИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ И ИСТОЧНИКИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, 
ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА .................................................................................... 52 
16. ТРУДНОСТИ, ВОЗНИКШИЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ .................................................. 53 
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................................................................... 54 
ПРИЛОЖЕНИЕ А – АКТ НА ПРАВО ПОСТОЯННОГО ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ.......................................... 55 
ПРИЛОЖЕНИЕ Б – ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СФЕРЫ ОХВАТА ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И (ИЛИ) СКРИНИНГА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
№ KZ45VWF00327111 ОТ 10.04.2025 Г. ........................................................................................................... 56 
ПРИЛОЖЕНИЕ В – САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ №223 ОТ 18.05.2015 Г. ... 75 
ПРИЛОЖЕНИЕ Г – ДАННЫЕ ДГП ЗАПАДНО-КАЗАХСТАНСКОГО ЦЕНТРА ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ .. 88 
ПРИЛОЖЕНИЕ Д – РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ ....................................................................................................................................................... 89 
ПРИЛОЖЕНИЕ Е – РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ............. 97 
ПРИЛОЖЕНИЕ Ж – ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ ТОО «АКСАЙГАЗПРОЕКТ» ................................. 99 

 

 

 

  



  

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

4 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Лист регистрации изменений 
 

Ред. 
Номера 

измененных 
листов 

(страниц) 

Всего 
листов 

(страниц) в 
документе 

№ документа Ф.И.О. Дата 

1 - 100 AP/D/19/0267-250-ООВ Муканаева А.Қ 17.10.2025 
2 5-55 100 AP/D/19/0267-250-ООВ Муканаева А.Қ 02.12.2025 
      
      
      
      
      

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

5 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 
Настоящий Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду (далее – Отчет) разработан 
в целях получения объективной информации о потенциальном влиянии намечаемой 
деятельности на окружающую природную среду в рамках реализации Рабочего проекта 
«Техническое перевооружение объекта «Временная площадка для хранения сожжённого грунта 
и инертных заполнителей» Комплекса утилизации отходов (Площадка для накопления и 
восстановления неопасных отходов КУО)». 

На основании Заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 
среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности № KZ45VWF00327111 от 
10.04.2025 г. (см. Приложение Б), установлено, что намечаемая деятельность приводит к 
существенным изменениям деятельности объекта и оказывает воздействия, отнесённые к 
перечню, указанному в пункте 25 главы 3 Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки, утверждённой приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 (далее – Инструкция).  

Согласно требованиям статьи 65 Экологического кодекса Республики Казахстан и пунктов 25 и 
29 Инструкции, проведение обязательной процедуры оценки воздействия на окружающую среду 
для данного объекта является необходимым. 

В соответствии Приложения 2 Раздела 2 п. 6.5 Экологического Кодекса РК, объекты, на которых 
осуществляются операции по удалению или восстановлению неопасных отходов, с 
производительностью, превышающей 2500 тонн в год, относятся к объектам II категории. 

Представленный Отчет разработан на основе действующих на территории Республики 
Казахстан нормативно-правовых и инструктивно-методических документов, регламентирующих 
выполнение работ по организации и проведению экологической оценки, базовыми из которых 
являются: 

− Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI                     
(с изменениями и дополнениями по состоянию на 13.08.2025 г.); 

− Инструкция по организации и проведению экологической оценки, утв. Приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года           
№ 280; 

− Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утв. Приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 
2021 года № 63; 

− Иных законодательных и нормативных документов, действующих в Республики 
Казахстан. 

Заказчик: Карачаганак Петролеум Оперейтинг Б.В. 
Генеральный проектировщик: ТОО «Аксайгазпроект» 
ГЛ №01770Р от 05.08.2015г. выданная РГУ «Комитет экологического регулирования, контроля и 
государственной инспекции в нефтегазовом комплексе. Министерство энергетики РК» на вид 
деятельности «Природоохранное проектирование, нормирование для I категории хозяйственной 
и иной деятельности» (Приложение Е).  

 

 

 

 

 



  

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

6 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности  
Проектируемый объект – временная площадка для хранения сожжённого грунта и инертных 
материалов размещается в южной части Полигона по захоронению твердых промышленных 
отходов Комплекса утилизации отходов (далее – Полигон по захоронению ТПО КУО), 
расположенного на территории Экоцентра Карачаганакского нефтегазоконденсатного 
месторождения (далее – КНГКМ). 
Географические координаты Полигона по захоронению ТПО КУО: 51.3364° N, 53.1914° E. 
Полигон по захоронению ТПО КУО предназначен для захоронения твердых промышленных 
отходов, образуемых в результате эксплуатации Карачаганакского месторождения, с целью 
снижения их вредного воздействия на окружающую среду. 
Ситуационный план Экоцентра представлен на рис.1.1. 

 
Рис.1.1 – Ситуационный план площадки 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Проектируемый объект 

Полигон по захоронению 
ТПО КУО 



  

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

7 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

1.2. Краткая характеристика намечаемой деятельности 
Проектом предусматривается переоборудование площадки для временного накопления 
сожжённого грунта и инертных заполнителей, расположенной в южной части Полигона по 
захоронению ТПО КУО на территории Экоцентра КНГКМ. 
Цель настоящего рабочего проекта заключается в следующем: 

• Внесение изменений в проектную документацию с целью изменения целевого назначения 
объекта; 

• Обеспечение возможности проведения на объекте следующих мероприятий: 
o приём, разгрузка и временное накопление неопасных отходов (сожжённого грунта, 

строительных отходов); 
o сортировка отходов по видам и фракциям; 
o измельчение отходов до необходимой фракции с применением соответствующего 

оборудования и механизмов; 
o перевод отходов в категорию готовой продукции с последующим использованием 

в качестве вторичного сырья. 
1.3. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета  
Предполагаемая территория размещения временной площадки для накопления сожжённого 
грунта и инертных материалов находится в пределах производственной зоны Экоцентра, 
входящего в состав КНГКМ. 
Климатические условия: 

− Климат региона – континентальный, засушливый. 

− Среднегодовая температура воздуха: +6,5 °C. 

− Средняя температура января: -14…-16 °C, июля: +24…+26 °C. 

− Среднегодовое количество осадков: 250–300 мм, преимущественно весной и осенью. 

− Господствующие ветры: восточного и северо-восточного направлений, средняя скорость 
ветра – 3–5 м/с. 

− Преобладающие погодные условия способствуют высокой запылённости воздуха и 
образованию пыли в сухой сезон. 

Атмосферный воздух: 
Мониторинг атмосферного воздуха в районе Экоцентра осуществляется в рамках программы 
производственного экологического контроля (ПЭК). 
На момент составления отчета: 

− Концентрации загрязняющих веществ (ЗВ), таких как оксиды азота, серы, углерода – не 
превышают установленные ПДК (предельно допустимые концентрации); 

− Влияние на качество воздуха обусловлено, в первую очередь, работой технологического 
оборудования (печи), однако система очистки и фильтрации обеспечивает нормативный 
уровень выбросов. 

Почвенный покров: 
− Территория размещения площадки частично нарушена в результате антропогенного 

воздействия, обусловленного ранее осуществляемой производственной деятельностью 
(площадка расположена в пределах Полигона по захоронению ТПО КУО). 

− Почвы в зоне проектирования – каштановые, с примесью техногенных грунтов 
(отсыпанный слой, зольные и шлаковые материалы); 



  

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

8 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

− Анализ почвенных проб показывает умеренное загрязнение нефтепродуктами и 
тяжёлыми металлами в пределах санитарно-защитной зоны, превышений за её 
пределами не зафиксировано; 

− Потенциал самовосстановления почв низкий без дополнительных мероприятий по 
рекультивации. 

Водные ресурсы: 
− Постоянные поверхностные водоёмы в районе проектирования отсутствуют; 

− В пределах Полигона по захоронению ТПО КУО функционирует система сбора и 
накопления ливневых и производственных стоков (искусственные пруды); 

− Грунтовые воды на данной территории залегают на глубине 3,5–4,0 м, согласно изучению 
фондовых материалов, проведённому в мае 2020 года. По своим характеристикам вода 
относится к верховодке – временному или сезонному скоплению безнапорных подземных 
вод, залегающих на ограниченном водоупоре. Верховодка образуется за счёт 
инфильтрации атмосферных осадков, поверхностных и паводковых вод. 

− По результатам мониторинга, загрязнение подземных вод не превышает установленные 
нормативы, локализованное воздействие наблюдается в пределах зоны эксплуатации 
объекта. 

Растительный и животный мир: 
− Территория Полигона по захоронению ТПО КУО характеризуется как техногенно 

нарушенная, с ограниченной растительностью (единичные участки ксерофитной и 
пустынной растительности); 

− Естественная флора в районе размещения объекта значительно деградирована; 

− Животный мир ограничен видами, приспособленными к промышленному ландшафту 
(грызуны, рептилии, отдельные виды птиц); 

− Редкие и охраняемые виды флоры и фауны в районе проектируемой площадки не 
выявлены (по данным экологического мониторинга и отчетности КНГКМ). 

Социально-экономическая и санитарная обстановка: 
− Населённые пункты вблизи Полигона по захоронению ТПО КУО ближайшее село 

Приуральное – на расстоянии более 15 км в северо-западном направлении; 

− Производственная зона полностью изолирована и имеет санитарно-защитную зону, 
соответствующую нормативам; 

− Воздействие на население отсутствует, рекреационная и сельскохозяйственная 
деятельность в районе размещения объекта не осуществляется. 

Радиационная и техногенная безопасность: 
− Уровень радиационного фона в районе проектирования – в пределах естественных 

значений (не превышает 2,5 мкЗв/ч); 

− Источников ионизирующего излучения на территории проектируемой площадки нет; 

− Производственная деятельность контролируется в рамках ПЭК и системы промышленной 
безопасности КНГКМ. 

 
 
 
 



  

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

9 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

1.4. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа 
от начала намечаемой деятельности 

В случае отказа от реализации намечаемой деятельности по техническому перевооружению 
объекта «Временная площадка для хранения сожжённого грунта и инертных заполнителей», 
функционирующего в составе Полигона по захоронению ТПО КУО, возможны следующие 
последствия: 

− Нарушение требований экологического законодательства 

• С вступлением в силу нового Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 
2021 года (статья 320) установлено ограничение сроков временного накопления отходов 
– не более 6 месяцев. 

• Действующий объект в его текущей конфигурации утратил правовую возможность 
использоваться в изначальном формате, так как предполагает накопление строительных 
отходов без последующей переработки. 

• Отказ от реализации проекта приведёт к нарушению требований природоохранного 
законодательства и может повлечь за собой административную ответственность 
оператора объекта. 

− Ухудшение экологической эффективности обращения с отходами 

• Отказ от реализации проекта исключит возможность переработки и повторного 
использования строительных неопасных отходов, тем самым увеличив объём отходов, 
подлежащих захоронению. 

• Отсутствие специализированного места для временного накопления сожжённого грунта 
может привести к необходимости временного складирования в неподходящих или 
недостаточно оборудованных зонах, увеличивая риски вторичного загрязнения 
окружающей среды. 

• Не будет обеспечено внедрение экологически безопасных и ресурсосберегающих 
технологий, таких как сортировка, измельчение и повторное использование отходов для 
дальнейших нужд в строительстве и рекультивации. 

Вывод: 
Отказ от реализации намечаемой деятельности приведёт к сохранению текущего 
неэффективного состояния объекта, несоответствующего современным требованиям 
экологического законодательства, и исключит возможность улучшения экологической 
обстановки в зоне влияния Комплекса утилизации отходов. 
1.5. Категории земель и цели их использования 
Полигон по захоронению ТПО КУО располагается в пределах территории Карачаганакского 
нефтегазоконденсатного месторождения, в административных границах Западно-Казахстанской 
области. Земельный участок, размещения объекта, относится к категории земель 
промышленного назначения, согласно статье 84 Земельного кодекса Республики Казахстан. 
Характеристика категории земель: 
Категория: земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической деятельности, 
обороны, национальной безопасности и иного несельскохозяйственного назначения; 
Правовой режим: постоянное землепользование; 
Площадь земельного участка: 72,6963 га; 
Целевое назначение участка: для строительства и эксплуатации Комплекса утилизации отходов 
(КУО-Экоцентр); 
Перевод земель в иную категорию не требуется, так как целевое назначение соответствует 
функциональному назначению объекта. 
Акт на право постоянного землепользования представлен в Приложении А. 



  

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

10 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Цели использования земельного участка: 
• Размещение существующей производственной инфраструктуры: 

o установки термомеханической очистки шлама и очистки жидких отходов; 
o полигон по захоронению твердых промышленных отходов КУО; 
o завод буровых растворов (готовит и повторно перерабатывает буровые растворы, 

использованные в процессе бурения); 
o площадки временного накопления и сортировки отходов; 
o чеки 35А и 35В для складирования отходов; 
o печи сжигания отходов; 
o вспомогательные здания и сооружения (административно-бытовой корпус, 

автовесовая). 

• Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктуры: 

o внутриплощадочные дороги и проезды; 
o ограждение, освещение; 
o пруды для сбора ливневых стоков. 

Использование земельного участка для технического перевооружения площадки для 
временного накопления сожженного грунта и инертных заполнителей соответствует его 
функциональному назначению. Все проектные решения разработаны с учётом действующих 
экологических, санитарных и градостроительных требований. Земли не изымаются у 
природоохранных, сельскохозяйственных или рекреационных объектов, и проект не оказывает 
воздействия на земли иных категорий. 
1.6. Показатели объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
Существующая железобетонная площадка предназначена для временного накопления 
сожженного грунта и инертных заполнителей буртовым методом с последующей утилизацией на 
Полигоне по захоронению ТПО КУО. Площадка и межплощадочный проезд представляют собой 
покрытие из сборных железобетонных плит.  
В рамках рабочего проекта предусматривается выполнение следующих видов работ: 

− демонтаж существующих плит покрытия под строительство монолитной площадки для 
разгрузки крупногабаритных строительных отходов,  

− строительство зоны разгрузки отходов,  

− разделение участка для накопления и восстановления строительных отходов 
передвижными секционными ограждениями. Предусматривается формирование трех 
отдельных зон: 

• Зона 1: Разгрузка и накопление строительных отходов; 

• Зона 2: Сортировка и восстановление неопасных отходов; 

• Зона 3: Хранение материалов, полученных в процессе восстановления отходов. 
 
 
 
 
 
 
 



  

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

11 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Производственный процесс на объекте включает следующие этапы: 
№ Этап Описание работ 
1 2 3 

1 Разгрузка и 
временное 
складирование 

Разгрузка и временное складирование (накопление) в Зоне разгрузки и 
накопления: 
− строительных отходов; 
− боя бетонных и железобетонных изделий. 

2 Сортировка отходов Сортировка отходов по видам и фракциям в соответствии со статьёй 326 
Экологического кодекса Республики Казахстан в Зоне сортировки с 
использованием многофункционального погрузчика-экскаватора с 
дополнительным сменным грейферным оборудованием для выполнения 
сортировочных и погрузочных операций. 
В процессе сортировки производится разделение отходов на две категории: 
− Компоненты, не подлежащие восстановлению на площадке, 

подлежащие передаче в специализированные организации по 
управлению отходами; 

− Компоненты, пригодные для восстановления на площадке, включая: 
 бетонные и железобетонные изделия и их фрагменты; 
 бой бетонных и железобетонных конструкций; 
 отходы, образованные из исходных строительных материалов 

(бетон, щебень, ПГС, цементные растворы, битый кирпич и др.). 

3 Финальное 
восстановление 
компонентов 

Операции по финальному восстановлению компонентов неопасных отходов 
в Зоне восстановления. 
Для строительных отходов предусматриваются следующие виды работ: 
− Предварительное измельчение отходов; 
− Окончательное отделение металлических включений из 

железобетонных конструкций. 
Работы выполняются с применением многофункционального погрузчика-
экскаватора и/или гидравлического экскаватора среднего класса, 
оснащённых сменным оборудованием: 

 Гидроножницы – для дробления, разрушения и резки 
негабаритных, непригодных бетонных и железобетонных изделий 
(например, сваи, столбы, фундаменты, плиты и пр.); 

 Гидромолот – для разрушения и раздробления негабаритных 
строительных конструкций, включая фундаменты и 
крупногабаритные железобетонные отходы. 

4 Дробление отходов Дробление строительных отходов осуществляется с использованием одного 
из следующих видов оборудования: 
− мобильной дробильной установки с дизельным приводом; 
− гидравлического экскаватора среднего класса, оснащённого сменным 

дробильным ковшом. 
Оборудование предназначено для переработки и дробления следующих 
видов отходов: 
− строительные отходы; 
− бетонные и железобетонные конструкции; 
− асфальтобетон; 
− прочие инертные отходы. 

5 Сортировка по 
фракциям 

Разделение дроблёных отходов по фракциям производится с применением 
гидравлического экскаватора среднего класса, оснащённого сменным 
просеивающим ковшом с функцией регулировки размера отсева. 

6 Сертификация Сертификация переработанных материалов осуществляется с 
последующим переводом их в статус вторичных строительных ресурсов, 
соответствующих требованиям межгосударственного стандарта ГОСТ 
32495–2013 «Щебень, песок и песчано-щебёночные смеси из дроблёного 
бетона и железобетона». 

7 Складирование 
восстановленных 
материалов 

Полученные в результате восстановления отходов материалы 
складируются в Зоне хранения, откуда в дальнейшем передаются на 
внутренние производственные нужды компании согласно актуальным 
потребностям. 
Дополнительно в Зоне хранения предусматривается разгрузка и временное 



  

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

12 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

№ Этап Описание работ 
1 2 3 

хранение сожжённого грунта, с обязательным обособлением от 
строительных отходов. Срок хранения сожжённого грунта – не более 6 
месяцев, по истечении которого он подлежит передаче в 
специализированные организации для дальнейшей утилизации или 
переработки. 

Ожидаемая производительность объекта: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

* ПЩС (песчано-щебеночная смесь). 

1.7. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для 
объектов I категории, требующих получения комплексного экологического 
разрешения 

В соответствии с Приложением 2 к Разделу 2, пунктом 6.5 Экологического кодекса Республики 
Казахстан, к объектам II категории относятся предприятия, на которых осуществляются 
операции по удалению или восстановлению неопасных отходов с производительностью, 
превышающей 2 500 тонн в год. 
Так как в рамках настоящего проекта предполагается осуществление деятельности, связанной с 
временным накоплением, переработкой (дроблением) строительных отходов и временным 
накоплением сожжённого грунта, общий объём которых не превышает указанный порог, объект 
относится ко II категории. 
Таким образом, согласно действующему экологическому законодательству: 

− Комплексное экологическое разрешение (КЭР) для данного объекта не требуется; 

− Наилучшие доступные технологии (НДТ) не подлежат обязательному применению в 
отношении данного вида деятельности. 

 

 

 

 

Строительные отходы – 2500 т/год Сожжённый грунт – 2500 т/год 

ПЩС фракции 
1–40 мм – 

1062,5 т/год 

Накопление отходов 
 

ПЩС фракции 
более 40 мм – 
1062,5 т/год 

 

Металлолом 
(черный и 
цветной) –  
375 т/год 

 

Вторичное образование 
 



  

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

13 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

1.8. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 
оборудования и способов их выполнения 

В рамках реализации намечаемой деятельности предусмотрены локальные демонтажно-
монтажные работы, связанные с частичной заменой и повторным использованием 
существующих железобетонных плит, а также с подготовкой основания под укладку плит и 
устройство монолитной плиты. Эти работы необходимы для обеспечения технической 
пригодности и функциональности временной площадки накопления сожжённого грунта и 
инертных материалов. 
Демонтажные работы: 

• Демонтаж железобетонных плит покрытия – 77 шт. (размером 3,0 × 1,5 м); 

• Выемка песчаной подготовки – 40 м³; 

• Очистка межплиточных швов от растительного слоя – на общей площади 36 633 м². 

• Демонтаж плит в зоне будущей монолитной плиты – 50 шт.; 

• Разработка грунта под бетонную подготовку (глубина 100 мм) – 23,1 м³ (выемка и 
обратная засыпка грунта); 

Все демонтажные работы будут проводиться с применением механизированной техники 
(грейферы, экскаваторы, погрузчики) и с соблюдением требований по охране окружающей 
среды. 
Монтажные работы: 

• Монтаж повторно используемых железобетонных плит – 70 шт.; 

• Монтаж новых железобетонных плит – 7 шт.; 

• Заделка швов между плитами с использованием песка – 77 плит; 

• Устройство бетонной подготовки – 23,1 м³; 

• Укладка полиэтиленовой плёнки поверх бетонной подготовки – 237,16 м²; 

• Монтаж новой монолитной железобетонной плиты – объёмом 45 м³. 
Данные работы направлены на обеспечение долговечности, герметичности и технической 
надёжности площадки, на которой будет производиться временное накопление отходов и 
вторичных материалов. 
 
 
 
 
 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

14 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

2. ВИДЫ, ХАРАКТЕРИСТИКИ И КОЛИЧЕСТВО ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ 
ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

2.1. Воздействие на атмосферный воздух 
Воздействие проектируемого объекта на атмосферный воздух определяется компонентным 
составом и объемами выбросов загрязняющих веществ (ЗВ). В настоящем разделе 
представлены сведения о количестве и видах источников выбросов, а также об оценке уровней 
загрязнения атмосферного воздуха в периоды строительства и эксплуатации объекта. 
Уровень загрязнения атмосферного воздуха будет формироваться с учетом фонового состояния 
окружающей среды. 
Эмиссии ЗВ по своей продолжительности и характеру подразделяются на: 

• временные (при строительстве объекта). 
• постоянные (при эксплуатации объекта), 

Расчёты выбросов загрязняющих веществ в период строительства и эксплуатации выполнены в 
соответствии с: 

• проектными решениями, изложенными в рабочей документации, 
• техническими характеристиками оборудования, 
• методиками, утверждёнными уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды Республики Казахстан. 
Результаты расчетов представлены в Приложении Д. 
Перечни загрязняющих веществ и прогнозные объемы эмиссий, выбрасываемых в атмосферу в 
период строительства и эксплуатации объекта представлены в таблицах 2.1 и 2.2. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (таблица 2.3), использованные для 
расчета нормативов допустимых выбросов (НДВ), определены в соответствии с требованиями 
Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утверждённой приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 
года № 63. 
Карта-схема расположения источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
территории объекта представлена на рис.2.1 

Период строительства 
В ходе проведения строительных работ предусматриваются временные выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, возникающие при выполнении следующих технологических 
операций: 

− Демонтаж существующих сборных железобетонных плит покрытия 
o Характер загрязнения: образование строительной пыли при разрушении 

конструкций; 
o Источник загрязняющих веществ: ИЗА 6001 – демонтаж сборных железобетонных 

плит покрытия. 

− Разработка грунта под существующим покрытием 
o Характер загрязнения: пылеобразование при механической разработке грунта; 
o Источник загрязняющих веществ: ИЗА 6002 – разработка грунта. 

− Разгрузка песка для заделки межплиточных швов 
o Характер загрязнения: выбросы пыли при разгрузке сыпучих материалов; 
o Источник загрязняющих веществ: ИЗА 6003 — разгрузка инертных материалов. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух при выемке песчаной подготовки не 
учитываются, поскольку влажность песка составляет более 3 %. 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

15 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

В соответствии с пунктом 2.5 Методики определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов (Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 № 100-п), 
при статистическом хранении и пересыпке песка с влажностью 3 % и более выбросы пыли 
принимаются равными нулю. 
Данное положение обосновано тем, что повышенная влажность материала значительно снижает 
пылеобразование при выполнении технологических операций. 
Таблица 2.1 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 
строительства 

Код 
ЗВ  

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ
, мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

ЗВ 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

т/год 

Значение  
М/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2902 Взвешенные вещества   0,5 0,15   3 0,011 0,0001188 0,000792 
2907 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния более 70% 

  0,15 0,05   3 0,001 0,0000168 0,000336 

2908 Пыль неорганическая:  
70-20% двуокиси 
кремния 

  0,3 0,1   3 0,0611 0,000132 0,00132 

2930 Пыль абразивная       0.04   0,0046 0,0000497 0,001242
5 

  В С Е Г О :           0,0777 0,0003173   
Примечания: 

1. Экологический норматив качества (ЭНК) устанавливается в соответствии с Методикой определения нормативов 
эмиссий. До момента утверждения ЭНК допускается использование гигиенических нормативов – ПДКм.р. или ОБУВ; 

2. "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ; 
3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1).  

Период эксплуатации 
На территории объекта источниками воздействия на атмосферный воздух являются 
технологические операции, связанные с приёмом и временным накоплением сожжённого грунта, 
а также с приёмом, переработкой и временным накоплением инертных заполнителей.  
Указанные процессы сопровождаются преимущественно пылевыми выбросами неорганического 
происхождения, формирующими неорганизованные источники загрязнения атмосферного 
воздуха. 
Загрязнение атмосферного воздуха в период эксплуатации ожидается от следующих 
технологических процессов: 

− ИЗА N 6001 – Разгрузка и хранение сожжённого грунта 
Загрязнение атмосферного воздуха происходит за счёт образования пыли при разгрузке 
и временном хранении сожжённого грунта в Зоне хранения. 

− ИЗА N 6002 – Разгрузка строительных отходов  
В процессе разгрузки строительных отходов происходит пылеобразование вследствие 
падения материала из автотранспортных средств в Зоне разгрузке и накопления 
строительных отходов. 

− ИЗА N 6003 – Предварительное измельчение строительных отходов  
При работе оборудования для предварительного измельчения строительных отходов в 
атмосферный воздух выбрасываются твёрдые частицы (пыль), образующиеся при 
механическом воздействии на материалы. 

− ИЗА N 6004 – Дробление строительных отходов 
В результате дробления строительных материалов происходит образование пыли 
различной фракции. 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

16 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

− ИЗА N 6005 – Хранение измельчённого материала  
При хранении измельчённого материала в Зоне хранения материала происходит 
неорганизованное пылеобразование, усиливающееся под действием ветровой нагрузки. 

− ИЗА N 6006 – Погрузка измельчённого материала в автотранспорт    
Пылевые выбросы возникают в процессе пересыпки измельчённого материала в кузов 
транспортных средств. 

Таблица 2.2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 
эксплуатации 

Код 
ЗВ  

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 
мг/м

3 
ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ
, мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

ЗВ 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

т/год 

Значение  
М/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% двуокиси 
кремния 

  0,3 0,1   3 0,173592 1,015876 10,1587
6 

  В С Е Г О :           0,173592 1,015876   
Примечания: 

1. Экологический норматив качества (ЭНК) устанавливается в соответствии с Методикой определения нормативов 
эмиссий. До момента утверждения ЭНК допускается использование гигиенических нормативов – ПДКм.р. или ОБУВ; 

2. "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ; 
3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1).  

 

 
Рис. 2.1 – Карта-схема расположения источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

ИЗА в период 
строительных работ 

– 6001 - 6003 
ИЗА в период 

эксплуатации объекта 
– 6001 - 6006 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

17 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Таблица 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ в период строительства и эксплуатации объекта 
П

ро
из

во
дс

тв
о 

Ц
ех

 
Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 
часов 

работы 
в году 

Наименование 
источника 

выброса вредных 
веществ 

Номер 
источника 
выбросов 
на карте-

схеме 

В
ы

со
та

 и
ст

оч
ни

ка
 

вы
бр

ос
ов

, м
 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
тр

уб
ы

, м
 

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из трубы при максимально 

разовой нагрузке 

Координаты источника на карте-схеме, м 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

га
зо

оч
ис

тн
ы

х 
ус

та
но

во
к,

 
ти

п 
и 

м
ер

оп
ри

ят
ия

 п
о 

со
кр

ащ
ен

ию
 в

ы
бр

ос
ов

 

В
ещ

ес
тв

о,
 п

о 
ко

то
ро

м
у 

пр
ои

зв
од

ит
ся

 га
зо

оч
ис

тк
а 

Ко
эф

ф
иц

ие
нт

 
О

бе
сп

еч
ен

но
ст

и 
га

зо
оч

ис
тк

ой
 

С
ре

дн
еэ

кс
пл

уа
та

ци
он

на
я 

ст
еп

ен
ь 

оч
ис

тк
и/

 
м

ак
си

м
ал

ьн
ая

 с
те

пе
нь

 
оч

ис
тк

и,
 %

 

Код 
вещ-

ва 
Наименование 

вещества 

Выброс загрязняющего 
вещества 

Год 
достиже
ния НДВ 

точечного 
источника /1-го 

конца линейного 
источника /центра 

площадного 
источника 

2-го конца 
линейного /длина, 

ширина 
площадного 
источника 

Наименование 
Кол-
во, 
шт. 

Скорость, 
м/с (Т = 
293.15 К, 
Р= 101.3 

кПа) 

Объемный 
расход, м3/с 
(Т = 293.15 
К, Р= 101.3 

кПа) 

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС 
Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
Период строительства  
001   Демонтаж сборных 

железобетонных 
плит покрытия 

1 3 Демонтаж сборных 
железобетонных 
плит покрытия 

6001 2         1050 -1785 1 1         2902 Взвешенные вещества 0,011   0,0001188 2026 
2930 Пыль абразивная 0,0046   0,0000497 2026 

001   Разработка грунта 1 1 Разработка грунта 6002 2         1050 -1785 1 1         2908 Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси кремния 

0,0611   0,000132 2026 

001   Разгрузка инертных 
материалов 

1 4,6 Разгрузка инертных 
материалов 

6003 2         1050 -1785 1 1         2907 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70% 

0,001   0,0000168 2026 

Период эксплуатации  
001   Разгрузка и хранение 

сожженного грунта 
1   Разгрузка и 

хранение 
сожженного грунта 

6001 2         1050 -1785 1 1         2908 Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси кремния 

0,0688   0,376 2026 

001   Разгрузка 
строительных 
отходов 

1   Разгрузка 
строительных 
отходов 

6002 2         1080 -1785 1 1         2908 Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси кремния 

0,005832   0,0021 2026 

001   Предварительное 
измельчение 
строительных 
отходов 

1   Предварительное 
измельчение 
строительных 
отходов 

6003 2         1110 -1785 1 1         2908 Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси кремния 

0,00476   0,001428 2026 

001   Дробление 
строительных 
отходов 

1   Дробление 
строительных 
отходов 

6004 2         1140 -1785 1 1         2908 Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси кремния 

0,0175   0,003148 2026 

001   Хранение 
измельченного 
материала 

1   Хранение 
измельченного 
материала 

6005 2         1056 -1760 5 6         2908 Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси кремния 

0,0487   0,566 2026 

001   Погрузка 
измельченного 
материала в 
автотранспорт 

1   Погрузка 
измельченного 
материала в 
автотранспорт 

6006 2         1170 -1785 1 1         2908 Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси кремния 

0,028   0,0672 2026 

 
 
 
 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 

      
18 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

2.1.1. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 
Воздействие на атмосферный воздух считается допустимым, если содержание вредных 
примесей в нем не превышает предельно допустимые концентрации (ПДК), установленные в 
соответствии с «Гигиеническими нормативами к атмосферному воздуху в городских и сельских 
населенных пунктах, на территориях промышленных организаций», утвержденными приказом 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 02.08.2022 года № ҚР ДСМ-70. 
Характеристика состояния окружающей среды определялась на основе значений фоновых 
концентраций загрязняющих веществ, предоставленных филиалом РГП «Казгидромет» по 
Западно-Казахстанской области. В соответствии с информацией, предоставленной 
Казгидрометом, установление фоновой концентрации для пыли неорганической не 
предусмотрено (см.Приложение Г).  
Поскольку район проектирования характеризуется относительно ровным рельефом (перепады 
высот не превышают 50 м на 1 км), поправка на рельеф к значениям концентраций 
загрязняющих веществ не применялась. 
Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе выполнен в соответствии с 
требованиями «Методики расчета концентраций в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий» Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. №221-Ѳ. 

Для оценки влияния выбросов предприятия на состояние атмосферного воздуха в рамках 
настоящего проекта проведено моделирование рассеивания загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферы по адаптированному соответственно требованиям нормативной 
базы Республики Казахстан программному комплексу «Эра. Версия 3.0» (ООО НПП «Логос-
Плюс» г. Новосибирск), которая позволяет произвести расчеты приземных концентраций в 
атмосферном воздухе загрязняющих веществ, выбрасываемых точечными, линейными и 
площадными источниками. 
В проекте выполнено моделирование суммарного уровня загрязнения атмосферы с учетом 
регламента и штатного режима работы от стационарных постоянных источников выбросов, 
расположенных на территории объекта.  
Область моделирования выбрана в виде прямоугольника размером 9000 × 9000 м, с шагом 
расчетной сетки 500 м и центром в координатах (x = 500, y = –500), ориентированным по 
сторонам света. 
Координаты источников выбросов и расчетных площадок определены по ситуационному плану 
площадки в локальной системе координат. 
Расчет концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе выполнен для основных 
неорганизованных источников – предварительное измельчение и дробление строительных 
отходов. Максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ (г/сек) рассчитаны для 
значений массовой концентрации этих веществ при максимальной нагрузке на оборудования. 

По загрязняющим веществам расчет рассеивания нецелесообразен, если максимальная 
приземная концентрация составляет менее 0,05ПДК («Методика расчета концентраций в 
атмосферном воздухе от выбросов предприятий» Приложение №12 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. №221-Ѳ).  

Программой определена необходимость расчетов приземных концентраций по приоритетным 
ингредиентам. Результаты приводятся в таблице 2.4. 
 
 
 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

19 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Таблица 2.4 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, 
мг/м3 

Выброс 
вещества

, г/с 

Средневзве-
шенная 

высота, м 

М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 

  М/ПДК   
для  Н<10 

Необхо-
димость 

проведения 
расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2908 Пыль 

неорганическая: 
70-20% 
двуокиси 
кремния 

0,3 0,1   0,173592 2 0,5786 Да 

Примечания:  
1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86. 
2.  Cредневзвешенная высота ИЗА определяется по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - 

фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
3. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

Установлено, что максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ на границе 
санитарно-защитной зоны (СЗЗ), в пределах СЗЗ и за её пределами – не превышают значений  
1 ПДК (предельно допустимой концентрации), установленных гигиеническими нормативами. 
Это свидетельствует о допустимом уровне воздействия на атмосферный воздух и отсутствии 
риска негативного влияния на здоровье населения и окружающую среду за пределами объекта 
Результаты расчетов рассеивания загрязняющего вещества – пыли неорганической – 
представлены в виде карты-схемы с изолиниями расчетных концентраций на рис. 2.2. 
 

 

 

 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

20 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 
Рис. 2.2 – Карта-схема изолиний приземных концентраций пыли неорганической в атмосферном 

воздухе 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

21 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

2.1.2.  Предложения по нормативам допустимых выбросов 
Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного стационарного источника и 
(или) совокупности стационарных источников, входящих в состав объекта I или II категории, 
расчетным путем с применением метода моделирования рассеивания приземных концентраций 
загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в 
пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных экологических 
нормативов качества окружающей среды или целевых показателей качества окружающей 
среды. 
Областью воздействия является территория (акватория), подверженная антропогенной нагрузке 
и определенная путем моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 
веществ. 
Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как сумма 
областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 
Предлагаемые нормативы выбросов в период строительства и эксплуатации объекта, по 
каждому источнику и загрязняющему веществу, представлены в таблицах 2.5 и 2.6. 
Согласно п. 17 статьи 202 Экологического Кодекса нормативы допустимых выбросов для 
передвижных источников не устанавливаются.  
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных источников 
осуществляется по фактически использованному топливу согласно ставкам платы за выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, установленными п.4.статьи 576 Налогового 
кодекса Республики Казахстан.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 

      
22 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Таблица 2.5 – Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 

Производство 
цех, участок Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 
достиже 

ния 
НДВ 

существующее положение 
на 2026 год на 2026 год НДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 (2902) Взвешенные вещества 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Демонтаж сборных железобетонных 
плит покрытия  

6001 - - 0,011 0,0001188 0,011 0,0001188 2026 

 (2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Разгрузка инертных материалов       6003 - - 0,001 0,0000168 0,001 0,0000168 2026 
 (2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Разработка грунта   6002 - - 0,0611 0,000132 0,0611 0,000132 2026 
 (2930) Пыль абразивная 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Демонтаж сборных железобетонных 
плит покрытия  

6001 - - 0,0046 0,0000497 0,0046 0,0000497 2026 

Всего по объекту:       - - 0,0777 0,0003173 0,0777 0,0003173   
Итого по организованным источникам           - - - - - -   
Итого по неорганизованным источникам           - - 0,0777 0,0003173 0,0777 0,0003173   

 
 
 
 
 
 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 

      
23 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Таблица 2.6 – Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации 

Производство 
цех, участок Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 
достиже 

ния 
НДВ 

существующее положение 
на 2026 год на 2026-3035гг. НДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 (2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Площадка разгрузки сожженного 
грунта                                                                                                                                                                                                                            

6001 - - 0,0688 0,376 0,0688 0,376 2026 

Разгрузка строительных отходов  6002 - - 0,005832 0,0021 0,005832 0,0021 2026 
Предварительное измельчение 
строительных отходов      

6003 - - 0,00476 0,001428 0,00476 0,001428 2026 

Дробление строительных отходов 6004 - - 0,0175 0,003148 0,0175 0,003148 2026 
Хранение измельченного материала    6005 - - 0,0487 0,566 0,0487 0,566 2026 
Погрузка измельченного материала в 
автотранспорт   

6006 - - 0,028 0,0672 0,028 0,0672 2026 

Итого:   - - 0,173592 1,015876 0,173592 1,015876 2026 
Всего по объекту:       - - 0,173592 1,015876 0,173592 1,015876   
Итого по организованным источникам           - - - - - -   
Итого по неорганизованным источникам           - - 0,173592 1,015876 0,173592 1,015876   

 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООС 

Лист 
      

24 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

2.1.3. Уточнение границ области воздействия объекта 
Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – это территория, отделяющая зоны специального назначения, 
а также промышленные, производственные, коммунальные и складские объекты в пределах 
населённых пунктов от селитебных территорий, зданий и сооружений жилищно-гражданского 
назначения. 

Целью установления СЗЗ является ослабление или исключение воздействия на население и 
окружающую среду неблагоприятных факторов химического, физического и биологического 
характера, возникающих в процессе эксплуатации объекта. 

Проектируемый объект – временная площадка для хранения сожжённого грунта и инертных 
материалов размещается в южной части Полигона по захоронению ТПО КУО, расположенного 
на территории Экоцентра КНГКМ. 
В соответствии с санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования по 
установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов», утверждёнными 
приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года, 
минимальный размер СЗЗ для нефтегазодобывающих предприятий составляет 5000 метров. 

Для Карачаганакского нефтегазоконденсатного месторождения размеры санитарно-защитной 
зоны варьируются в пределах от 5000 до 9440 метров, что подтверждено следующими 
документами: 

• Проект «Расчетная санитарно-защитная зона Карачаганакского нефтегазоконденсатного 
месторождения», разработан в г. Алматы в 2015 году; 

• Санитарно-эпидемиологическое заключение №223 от 18.05.2015 г., выданное 
Департаментом санитарно-эпидемиологического контроля Западно-Казахстанской 
области КЗПП МНЭ РК (см. Приложение В). 

Размещение проектируемого объекта находится в пределах утверждённой СЗЗ КНГКМ, и, таким 
образом, не нарушает санитарные требования, установленные действующим санитарно-
эпидемиологическим законодательством Республики Казахстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

25 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

2.2. Воздействие на поверхностные и подземные воды 
Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источников с 
применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не предусмотрено. В 
связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование согласно статье 66 
Водного Кодекса РК не требуется. 

− Поверхностные воды 
На территории КНГКМ (Карачаганакского нефтегазоконденсатного месторождения) ресурсы 
поверхностных вод представлены рекой Урал и её притоками – реками Илек, Утва, а также 
рекой Березовка, малыми реками и временными водотоками. 

• Река Урал – одна из крупнейших рек региона, длина составляет 2 428 км, площадь 
бассейна – около 231 000 км². 

• Река Илек – левый приток Урала, впадает в него между городами Оренбург и Уральск. 
Длина реки – 730 км, площадь бассейна – около 42 000 км². 

• Река Березовка – левый приток реки Илек, протекает через территорию месторождения. 
Площадь бассейна дренажа около поселка Березовка составляет 169 км². 

На территории месторождения также расположена балка Кончубай – левый приток реки 
Березовка. Протяжённость балки – около 15 км, ширина – от 5–7 м до 30 м в отдельных 
участках, площадь водосбора – 162 км². Балка не имеет грунтового питания. 
Водоохранные зоны 
Согласно Приложения 1 к Постановлению акимата Западно-Казахстанской области от 24 
февраля 2017 года № 52 «Об установлении водоохранных зон, полос и режима их 
хозяйственного использования в Западно-Казахстанской области»: 

• для водных объектов на территории КНГКМ – балки Кончубай, Калминовки, Безымянной, 
а также реки Березовки – водоохранная зона составляет 500 метров. 

Балка Кончубай расположена на расстоянии 4563 м от проектируемого объекта (см. рис.2.3).. 
Таким образом, участок проведения строительных работ не попадает в границы водоохранной 
зоны балки Кончубай. 
Мониторинг поверхностных вод 
В соответствии с действующей Программой производственного экологического контроля (ПЭК), 
для оценки влияния деятельности КНГКМ на поверхностные водные объекты проводится 
химический анализ проб воды, отобранных: 

• в балке Кончубай — выше и ниже месторождения; 
• в реке Березовка — выше и ниже месторождения. 

Результаты наблюдений за поверхностными водами показали, что: 
• значительных изменений качества воды в период эксплуатации месторождения не 

выявлено; 
• концентрации контролируемых загрязняющих веществ находятся в пределах допустимых 

значений, установленных экологическим законодательством Республики Казахстан. 
 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

26 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 
Рис.2.3 – Ситуационная карта-схема района размещения объекта с указанием водного объекта 

− Подземные воды 
Описываемая территория в региональном плане расположена в пределах юго-восточной 
окраины Русской платформы и принадлежит Прикаспийской синеклизе. 
В геологическом строении участка исследования до разведанной глубины 10,0 м, принимают 
участие отложения четвертичного периода.  
Нижне-Среднечетвертичные делювиальные отложения (aQI-II) слагают Северо-Восточный склон. 
Литологически отложения представлены суглинками тяжелыми, глинами легкими, пылеватыми, 
светло-коричневого, коричневого цвета, с включениями карбонатных солей и дресвы меловых 
пород, с прослойками песка. 
В период проведения инженерно-геологической разведки (ноябре 2023 г.) на участке 
исследования грунтовые воды не вскрыты, но следует учесть, что при изучении фондовых 
материалов на данной территории в мае 2020 году вскрыта грунтовая вода на отметке 3,50-4,0 
м.  Характер грунтовой воды указывает, на то, что это верховодка.  Верховодка — временное 
или сезонное скопление безнапорных подземных вод с ограниченным водоупором. Образуются 
за счет инфильтрации атмосферных, поверхностных и паводковых вод. 
Воды относятся к типу солоноватых. Минерализация вод составляет 1,12 г/л. Тип 
минерализации хлоридно-гидрокарбонатный натриево-калиево-кальцевый.  
РН равен 7,61.  По содержанию сульфатов (138,2 мг/л) при содержании (НСО3 =4,36 мг-экв/л) 
вода неагрессивная   к бетонам на цементе по ГОСТ 31108-2020 нормальной проницаемости 
W4. 
По содержанию хлоридов (344,5 мг/л) вода неагрессивная к железобетонным конструкциям при 
постоянном смачивании и слабоагрессивная при периодическом смачивании 
 
 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

27 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

− Водопотребление 
Период строительства 
В период строительства планируется обеспечение объекта водоснабжением для хозяйственно-
бытовых и производственных нужд. Подключение к централизованным системам водоснабжения 
не предусмотрено, обеспечение осуществляется за счёт привозной воды и/или технической 
воды повторного использования. 

• Хозяйственно-бытовое водоснабжение 
Для хозяйственно-питьевых нужд персонала на строительной площадке будет использоваться 
привозная бутилированная вода. Поставка воды осуществляется специализированной 
организацией по договору. 
Расчёт объема водопотребления произведён в соответствии с требованиями СН РК 4.01-01-
2011 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», с учетом следующих параметров: 

• Удельное среднесуточное водопотребление на одного работающего: 25 л/сут; 

• Количество работников на строительной площадке: 17 человек; 

• Продолжительность строительных работ: 1 месяц (30 дней). 
Расчетный объём потребления воды: 25 л/сут * 17 чел. * 30 сут. = 12 750 л. = 12,75 м3  

− Производственное водоснабжение 
Производственная вода в период строительства будет использоваться в целях пылеподавления 
при выполнении земляных и подготовительных работ. 
В качестве источника водоснабжения рассматриваются следующие варианты: 

• техническая вода из ирригационных лагун для повторного использования – по 
согласованию с КПО; 

• привозная вода, поставляемая по договору с лицензированной организацией 
(альтернативный источник). 

• Расчётный объём потребления воды на производственные нужды составляет 138,47 м³/год. 
Указанный объём водопотребления относится к безвозвратным потерям, так как вся вода 
используется для пылеподавления и не возвращается в водные объекты. 

Период эксплуатации 
В период эксплуатации объекта также предусматривается водоснабжение для хозяйственно-
бытовых и производственных нужд. Источники водоснабжения аналогичны предусмотренным на 
этапе строительства. 

− Хозяйственно-бытовое водоснабжение 
Для питьевых и санитарно-гигиенических нужд персонала объекта будет использоваться 
привозная бутилированная вода. 
Расчёт объема водопотребления произведён в соответствии с требованиями СН РК 4.01-01-
2011 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», с учетом следующих параметров: 

• Удельное среднесуточное водопотребление на одного работающего: 25 л/сут; 

• Количество работников на строительной площадке: 10 человек; 

• Продолжительность строительных работ: 12 месяцев (365 дней). 
Расчетный объём потребления воды: 25 л/сут * 10 чел. * 365 сут. = 91250 л. = 91,25 м3  
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

28 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

− Производственное водоснабжение 
Для производственных нужд (в том числе мероприятий по пылеподавлению на территории 
эксплуатации объекта) будет применяться: 

• техническая вода из ирригационных лагун (повторное использование) – при наличии 
соответствующего согласования с КПО; 

• либо привозная вода по договору (альтернативный источник). 
• Расчётный объём водопотребления составляет 415,4 м³/год. Водопотребление для 

производственных нужд также относится к безвозвратным потерям, так как вода 
используется для пылеподавления. 

− Водоотведение 
Период строительства 

− Хозяйственно-бытовое водоотведение 
В период строительства удаление хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется с 
применением локальных санитарно-технических решений. 
Проживание и питание работников организуется за пределами строительной площадки – в 
вахтовом городке. 
Для санитарно-гигиенических нужд на стройплощадке предусмотрены биотуалеты, 
обслуживание и очистка которых осуществляется ассенизаторской техникой 
специализированной организации на договорной основе. Вывоз стоков осуществляется на 
лицензированные очистные сооружения автотранспортом. 
Объём хозяйственно-бытовых сточных вод на период строительства составит 12,75 м³/год, что 
эквивалентно объёму водопотребления для хозяйственно-питьевых нужд. 

− Производственные сточные воды 
Производственные нужды на этапе строительства связаны исключительно с пылеподавлением. 
Вода, используемая для этих целей, не образует сточных вод, так как полностью испаряется или 
поглощается грунтом. 
Объём водопотребления для производственных нужд составляет 138,47 м³/год. Данные потери 
являются безвозвратными и не подлежат водоотведению. 

Период эксплуатации 
− Хозяйственно-бытовое водоотведение 

В период эксплуатации объекта удаление хозяйственно-бытовых сточных вод также 
осуществляется с применением мобильных санитарных решений. 
Для нужд обслуживающего персонала используются биотуалеты, с периодической очисткой 
специализированной техникой. Вывоз и утилизация стоков осуществляются по договору с 
лицензированной организацией на централизованные очистные сооружения. 
Объём хозяйственно-бытовых сточных вод в период эксплуатации составит 91,25 м³/год, что 
соответствует объёму водопотребления для этих нужд. 

− Производственные сточные воды 
Производственные нужды в период эксплуатации также связаны с пылеподавлением. Вода, 
используемая в процессе, не возвращается в оборот, не требует сброса или очистки. 
Объём водопотребления на производственные нужды – 415,4 м³/год. Данные объёмы являются 
безвозвратными потерями. 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

29 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Баланс водопотребления водоотведения 
Сводный ориентировочный баланс водоснабжения и водоотведения на этапах строительства и 
эксплуатации объекта приведён в таблице 2.7. 
Баланс учитывает объёмы водопотребления для хозяйственно-питьевых нужд, а также воды, 
используемой в производственных процессах (в частности, для пылеподавления), которая 
относится к безвозвратным потерям и не подлежит отведению или очистке. 
Сточные воды образуются только в результате хозяйственно-бытовой деятельности персонала. 
Удаление осуществляется на договорной основе с вывозом на лицензированные очистные 
сооружения. 
Таблица 2.7 – Баланс водоснабжения и водоотведения на этапах строительства и эксплуатации 
объекта 

Производство 

Водопотребление,  
м3/год 

Водоотведение,  
м3/год 

Всего 
Хозяйственно-

питьевые 
нужды 

Безвозвратные 
потери Всего 

Хозяйственно-
бытовые 
сточные  

воды 
Пыле-

подавление 
1 2 3 4 5 6 

Строительство объекта 151,22 12,75 138,47 - 12,75 12,75 
Эксплуатация объекта 506,65 91,25 415,4 91,25 91,25 

2.3. Воздействие на почвенный покров 
Проектируемый объект – временная площадка для хранения сожжённого грунта и инертных 
материалов размещается в южной части Полигона по захоронению ТПО КУО, расположенного 
на территории Экоцентра КНГКМ. 
Географические координаты Полигона по захоронению ТПО КУО: 51.3364° N, 53.1914° E. 
Участок, на котором размещён объект, является ранее освоенной территорией, на которой 
ранее уже размещалась инфраструктура Комплекса утилизации отходов. В настоящее время на 
площадке проводится техническое перевооружение объекта «Временная площадка для 
хранения сожжённого грунта и инертных заполнителей» (площадка накопления и 
восстановления неопасных отходов КУО). 
В рамках намечаемой деятельности выполняются следующие мероприятия: 

• демонтаж отдельных участков существующего покрытия из железобетонных плит; 
• повторное использование пригодных плит; 
• подготовка основания под укладку плит; 
• устройство новой монолитной плиты в отдельных зонах. 

Все работы проводятся в пределах существующей промышленной территории, без расширения 
границ и изъятия новых участков земель. 

Оценка воздействия на почвенный покров 
С учётом характера работ и расположения объекта на ранее нарушенной территории, прямое и 
косвенное воздействие на почвенный покров при реализации проекта минимально. На период 
строительных и эксплуатационных мероприятий существенного дополнительного воздействия 
на почвы не прогнозируется. 
Однако, для предотвращения возможного негативного влияния, в том числе локального 
загрязнения и механического уплотнения почв вне границ объекта, предусмотрены следующие 
меры по охране почвенного покрова: 

• эксплуатация строительной и технологической техники только в пределах отведённой 
территории объекта; 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

30 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

• устройство бетонной подготовки в местах временного хранения отходов, с целью 
исключения инфильтрации загрязняющих веществ в грунт; 

• укладку полиэтиленовой плёнки поверх бетонной подготовки в местах временного 
размещения отходов – как дополнительную герметизирующую защиту почвенного 
покрова; 

• приём и временное складирование сожжённого грунта и строительных отходов 
исключительно на специально подготовленных площадках. 

• исключение несанкционированного размещения отходов и проливов загрязняющих 
веществ за пределами объекта; 

Таким образом, при соблюдении проектных решений и регламентов выполнения работ, 
реализация намечаемой деятельности не окажет значимого негативного воздействия на 
почвенный покров. 

2.4. Воздействие на недра 
В рамках реализации намечаемой деятельности добыча полезных ископаемых, буровые работы, 
подземное строительство, а также иные формы недропользования не предусмотрены. 
Проектируемый объект размещается на ранее освоенной территории – в южной части Полигона 
по захоронению ТПО КУО, расположенного на территории Экоцентра КНГКМ. 

Рабочим проектом предусмотрено техническое перевооружение существующей площадки, 
предназначенной для временного хранения сожжённого грунта и инертных заполнителей, без 
проведения работ, связанных с вскрытием или нарушением геологических слоёв. 

Выполнение работ включает: 

• демонтаж/монтаж железобетонных плит; 
• подготовку основания под укладку; 
• устройство монолитной плиты в пределах существующей территории. 

Таким образом, реализация проекта не оказывает воздействия на недра и не предполагает 
вмешательства в геологическую структуру участка. Отчуждение земель под дополнительные 
объекты не требуется, подземные ресурсы в рамках проекта не затрагиваются. 

2.5. Физические факторы воздействия 
Территория размещения проектируемого объекта находится в пределах южной части Полигона 
по захоронению ТПО КУО, расположенного на территории Экоцентра КНГКМ. 

В рамках реализации проекта не предполагается строительство или эксплуатация объектов, 
способных оказывать значимое физическое воздействие на окружающую среду. Вместе с тем, 
при выполнении отдельных операций могут проявляться следующие физические факторы: 

Вибрационное воздействие 
Вибрация представляет собой механические колебания твердых тел, возникающие, в том числе, 
при работе строительной техники и дробильного оборудования. Источником вибрационного 
воздействия на период эксплуатации может стать процесс дробления и измельчения 
строительных отходов. 
Однако с учётом отдалённости объекта от жилой застройки, а также кратковременности и 
локальности работ, вибрационные нагрузки не окажут отрицательного воздействия на жилую и 
общественную территорию. 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

31 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Шумовое воздействие 
Шум – это беспорядочные колебания различной частоты, возникающие при работе двигателей, 
механизмов, строительной и специализированной техники. 

На территории объекта используется современное оборудование и техника, прошедшие 
соответствующую сертификацию и эксплуатацию в рамках технических регламентов. 

Допустимые уровни шума регулируются Приказом Министра здравоохранения Республики 
Казахстан № КР ДСМ-15 от 16.02.2022 г. «Об утверждении гигиенических нормативов к 
физическим факторам, оказывающим воздействие на человека». 

Соблюдение этих норм обеспечивается проектными решениями и эксплуатационным 
регламентом оборудования. Превышения допустимых уровней шума не прогнозируются. 

Тепловое воздействие 
Тепловое загрязнение – это повышение температуры окружающей среды за счёт выбросов 
тепловой энергии. 

На рассматриваемой площадке отсутствуют источники тепловых выбросов, такие как 
работающие на постоянной основе котельные, сжигающие установки или теплоэнергетические 
агрегаты. В связи с этим, тепловое воздействие на окружающую среду отсутствует. 

Электромагнитное излучение 
Электромагнитное излучение – это колебания электрических и магнитных полей, возникающие 
как от естественных, так и от искусственных источников. На территории рассматриваемого 
объекта источниками электромагнитного излучения являются: 

• существующие линии электропередачи; 
• сети электроснабжения, необходимые для функционирования объекта. 

Дополнительных источников электромагнитного поля промышленной частоты проектом не 
предусмотрено. Воздействие находится в пределах санитарных норм и предельно допустимых 
уровней. 
Радиационное воздействие 
Источники ионизирующего и неионизирующего излучения в составе оборудования и проектных 
решений отсутствуют. Объект не предполагает использование радиоактивных веществ или 
технологий, связанных с генерацией радиации. 

2.6. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов 
В рамках реализации намечаемой деятельности предусматривается образование отходов как на 
этапе строительства (технического перевооружения площадки), так и в процессе последующей 
эксплуатации объекта. 
Обращение с отходами будет осуществляться в соответствии с требованиями Экологического 
кодекса Республики Казахстан, включая положения статьи 320, устанавливающей 
обязательность раздельного сбора отходов производства и потребления, а также ограничение 
сроков временного накопления. 
Накопление отходов будет производиться на специально оборудованных местах временного 
хранения, сроком не более шести месяцев с момента образования, после чего отходы будут 
передаваться специализированным организациям на основании заключенных договоров –  либо 
на утилизацию, либо на размещение, в зависимости от их вида, класса опасности и технологии 
обращения. 
Все виды отходов, планируемые к образованию, относятся к V классу опасности (неопасные 
отходы), что подтверждается их характеристиками, а также соответствующими кодами из 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

32 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Классификатора отходов, утвержденного приказом и.о. Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК от 6 августа 2021 года № 314 (см. таблицы 2.8 и 2.9). 
Расчет образования отходов производства и потребления на этапах строительства и 
эксплуатации представлен в Приложение Е. 
Отходы на период строительства 
В период проведения строительных работ и демонтажа существующих конструкций (частичной 
замены плит покрытия) будут образовываться следующие виды отходов. 
Таблица 2.8 – Отходы, образуемые в период строительства 

№ Наименование отхода Код отхода Характеристика Кол-во, т/год 
1 2 3 4 5 

1 Использованные мелющие тела 
и шлифовальные материалы 
(кроме 12 01 20) 

12 01 21 От резки 
железобетонных плит 
покрытия 

0,01 

2 Смешанные отходы 
строительства и сноса 

17 09 04 От демонтажа 
железобетонных плит 
покрытия 

16,975 

3 Смешанные коммунальные 
отходы 

20 03 01 Бытовые отходы от 
жизнедеятельности 
персонала 

0,10625 

Общий объём отходов на период строительства: 17,09125 т/год. 
Отходы на период эксплуатации 
В процессе эксплуатации объекта предполагается образование отходов как на самой площадке, 
так и привозимых на неё в рамках технологии восстановления и хранения отходов.  
Таблица 2.9 – Отходы, образуемые в период эксплуатации 

№ Категория 
отхода 

Наименование 
отхода Код отхода Характеристика Кол-во, 

т/год 
1  2 3 4 5 

1 Отходы, 
образуемые на 
площадке 

Смешанные 
коммунальные 
отходы 

20 03 01 Образуются в 
процессе 
жизнедеятельности 
персонала 

0,75 

2 Отходы, 
привозимые на 
площадку 

Твёрдые отходы от 
рекультивации  
(сожжённый грунт) 

19 13 02 Смесь глинистого и 
остекленевшего 
грунта после отжига 
углеводородов на 
ГФУ; доставляются 
автотранспортом и 
складируются на 
временной площадке 

2200 

Смешанные 
строительные отходы 
(кроме 17 09 01, 17 
09 02, 17 09 03) 

17 09 04 Подлежат 
переработке – 
дроблению 

2500 

3 Отходы, 
образуемые в 
процессе 
отделения 
металлов  

Смешанные металлы  17 04 07 Отделение из 
строительных 
отходов (ЖБ 
конструкций) 
металлические части 
(арматуру, 
металлоконструкции, 
проволоку и прочее). 
Вторичный материал.  

375 

Общий объём отходов на период эксплуатации: 5075,75 т/год. 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

33 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Таблица 2.10 – Вторичные материалы, образующиеся при переработке строительных отходов 

№ Вторичный материал Количество, т/год 
1 2 3 
1 Песчано-щебеночная смесь (ПЩС) фракции 1–40 мм 1062,5 
2 Песчано-щебеночная смесь (ПЩС) фракции >40 мм  1062,5 
3 Металлолом (черный и цветной)  375 

Вторичные материалы подлежат повторному использованию для производственных нужд 
предприятия в соответствии с текущими потребностями. 
Раздельный сбор отходов 
В соответствии с пунктом 2 статьи 320 Экологического кодекса РК проектом предусмотрен 
обязательный раздельный сбор отходов: 

• Места накопления: оборудованные площадки на территории объекта, с раздельным 
складированием отходов производства и потребления. 

• Сроки хранения: не более 6 месяцев до передачи специализированным организациям. 
Раздельный сбор позволит обеспечить: 

• минимизацию захоронения отходов, 
• повышение доли переработки и повторного использования, 
• соответствие нормативным требованиям. 

2.6.1. Управление отходами  
В рамках реализации проекта предусмотрена организация системы управления отходами, 
соответствующей требованиям Экологического кодекса Республики Казахстан, включая 
положения статьи 320, касающейся обязательного раздельного сбора отходов производства и 
потребления, а также установления сроков временного накопления и порядка обращения с 
отходами. 

Обращение с отходами на территории КНГКМ осуществляется в соответствии с внутренними 
регламентами оператора месторождения, в частности, KPO-AL-HSE-PRO-00212 «Процедура по 
управлению отходами». 
Этап строительства объекта 
На этапе переоборудования площадки (строительно-монтажные работы) будут образовываться 
преимущественно строительные и коммунальные отходы V класса опасности (неопасные). 
Система управления отходами на данном этапе включает: 

• Раздельный сбор отходов на месте их образования: 
o Смешанные отходы строительства и сноса (код 17 09 04) – от демонтажа ЖБ 

покрытий (плит); 
o Использованные абразивные материалы (код 12 01 21) – от шлифовки и резки 

плит; 
o Смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01) – от временного пребывания 

строительного персонала. 
• Временное накопление отходов осуществляется на специально отведённых участках в 

пределах строительной зоны, на срок не более 6 месяцев. 
• Операции по обращению с отходами: 

o Строительные отходы – на переработку во вторсырье; 
o Коммунальные – передача сторонним организациям для удаления (захоронения); 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

34 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

o Абразивные материалы – передача сторонним организациям для удаления 
(сортировки и обработки). 

• Учет образования и движения отходов ведется в журнале учета отходов согласно 
нормативным требованиям. 

Этап эксплуатации объекта 
Во время эксплуатации площадки временного хранения отходов, управление отходами 
включает более разветвлённую систему: 
Таблица 2.11 – Основные потоки отходов 

Вид отходов Источник Меры обращения 
1 2 3 

Сожжённый грунт Поступает со скважин Временное хранение, передача 

Смешанные строительные 
отходы Объекты КНГКМ 

Переработка (дробление), 
использование в качестве 
вторичного материала 

Смешанные металлы Извлекаются из строительных 
отходов 

Передача сторонним 
организациям для удаления 
(сортировки и обработки) 

Коммунальные отходы Жизнедеятельность персонала 
Передача сторонним 
организациям для удаления 
(захоронения) 

Основные этапы управления отходами: 
1. Приём / сбор и накопление отходов: 

o На специально оборудованной площадке с твёрдым покрытием; 
o Обеспечивается раздельное складирование по видам отходов. 

2. Учёт: 
o Проводится ответственными работниками; 
o Используются утверждённые формы внутренней отчётности; 
o Данные о количестве, видах и передаче отходов фиксируются в установленном 

порядке. 
3. Переработка строительных отходов: 

o Осуществляется дробление и сортировка; 
o Отбор металлов для последующей передачи специализированным организациям. 

4. Использование переработанных материалов: 
o Измельчённые инертные материалы (ПЩС) могут использоваться: 

 при подготовке оснований, 
 в работах по рекультивации, 
 как подсыпка в строительстве временных дорог. 

2.6.2. Лимиты накопления и лимиты захоронения отходов 
Лимиты накопления и лимиты захоронения отходов устанавливаются в целях обеспечения 
охраны окружающей среды и благоприятных условий для жизни и (или) здоровья человека, 
уменьшения количества подлежащих захоронению отходов и стимулирования их подготовки к 
повторному использованию, переработки и утилизации. 
Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места накопления 
отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде предельного количества (массы) 
отходов по их видам, разрешенных для складирования в соответствующем месте накопления, 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

35 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

для всех отходов на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 
специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные 
отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению, за исключением 
отходов металлургического и химико-металлургического производств, для которых установлен 
срок не более двенадцати месяцев на месте их образования до даты их направления на 
восстановление или удаление. 
Лимиты накопления отходов на период строительства и эксплуатации объекта представлены в 
таблицах 2.12 и 2.13. 
Лимиты захоронения отходов устанавливаются для каждого конкретного полигона отходов, 
входящего в состав объектов I и II категорий, в виде предельного количества (массы) отходов по 
их видам, разрешенных для захоронения на соответствующем полигоне. Проект не 
предусматривает захоронения отходов на месте, соответственно лимиты захоронения отходов 
не устанавливаются.  
Таблица 2.12 – Лимиты накопления отходов на период строительства  

Наименование отходов 

Объем накопленных  
отходов на 

существующее 
положение, тонн/год 

Лимит накопления, 
тонн/год 

1 2 3 
Всего 0 17,09125 
в т.ч. отходов производства  0 16,985 
в т.ч. отходов потребления  0 0,10625 
Опасные отходы  
- - - 
Неопасные отходы  
Использованные мелющие тела и 
шлифовальные материалы за исключением, 
упомянутых в 12 01 20 

0 
0,01 

Смешанные отходы строительства и сноса 0 16,975 
Смешанные коммунальные отходы 0 0,10625 
Зеркальные отходы  
- - - 

Таблица 2.13 – Лимиты накопления отходов на период эксплуатации  

Наименование отходов 

Объем накопленных  
отходов на 

существующее 
положение, тонн/год 

Лимит накопления, 
тонн/год 

1 2 3 
Всего 0 5075,75 
в т.ч. отходов производства  0 5075 
в т.ч. отходов потребления  0 0,75 
Опасные отходы  
- - - 
Неопасные отходы  
Твёрдые отходы от рекультивации (сожжённый 
грунт) 0 2200 

Смешанные строительные отходы (кроме 17 09 
01, 17 09 02, 17 09 03) 0 2500 

Смешанные металлы 0 375 
Смешанные коммунальные отходы 0 0,75 
Зеркальные отходы  
- - - 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

36 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

3. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ 
Местоположение объекта 

Проектируемый объект – временная площадка для хранения сожжённого грунта и инертных 
материалов расположен в южной части Полигона по захоронению ТПО КУО, на территории 
Экоцентра КНГКМ. 
Административно-территориальное расположение: Республика Казахстан, Западно-
Казахстанская область, Бурлинский район. 
Географические координаты Полигона по захоронению ТПО КУО: 51.3364° N, 53.1914° E. 
Территория объекта имеет промышленное назначение, и объект входит в состав действующей 
инфраструктуры КУО, предназначенной для накопления, временного хранения, переработки и 
утилизации отходов. Жилая застройка и объекты социального значения вблизи отсутствуют. 
Численность населения и санитарно-защитная зона 
Населённые пункты вблизи: 

• г. Аксай – ориентировочно в 19 км от места реализации проекта; 
• временные вахтовые посёлки (персонал КНГКМ) расположены вне границ объекта. 

На участке реализации проекта постоянного населения нет, объект находится в пределах 
промзоны и не затрагивает жилую территорию. Все работы будут проводиться в санитарно-
защитной зоне (СЗЗ), утверждённой для КУО. 
Участки возможного негативного воздействия 
Основные потенциальные воздействия в рамках проекта связаны с: 

Виды воздействия Возможные участки 
возникновения/распространения 

Характеристика воздействия 
Строительство  Эксплуатация  

1 2 3 4 
Выбросы в атмосферу - Площадка строительства; 

- Зона разгрузки и накопления 
строительных отходов; 
- Зона сортировки и восстановления 
неопасных отходов; 
- Зона хранения материалов, 
полученных в процессе 
восстановления отходов 

- Выбросы взвешенных 
веществ и абразивной 
пыли при демонтаже 
плит 
- Пыль от земляных 
работ и разгрузке  
материалов 
 

- Пыль при приёме, 
дроблении, 
сортировке и 
хранении отходов 
- Локальные 
источники пыли в 
пределах участка 
 

Шумовое воздействие В пределах строительной/ 
производственной площадки 

- Шум от строительной 
техники и механизмов 
- Временное, 
локальное воздействие 

- Шум от 
оборудования 
(дробилки, 
погрузчики) 
- Постоянное, но в 
пределах норм 

Вибрации Участки работы техники и дробильного 
оборудования 

- От работы техники и 
оборудования 
- Локально, не 
распространяется за 
пределы площадки 

- От дробильного 
оборудования 
- Локально, не 
затрагивает 
население 

Пылеобразование Зоны сыпучих материалов, земляных 
работ 

- При строительстве: 
земляные работы, 
разгрузка инертных 
материалов (песка) 
- Применяется 
пылеподавление 

- При эксплуатации: 
приём, дробление, 
сортировка и 
хранение отходов  
- Применяется 
пылеподавление 

Водоотведение Хозяйственно-бытовые зоны - Хоз.-бытовые стоки от 
персонала 
- Сбор в герметичные 
ёмкости, вывоз 
ассенизатором 

- Только хоз.-бытовые 
стоки 
- Сброс в водные 
объекты отсутствует 

Безвозвратное 
водопотребление 

Зоны пылеподавления - Вода для увлажнения 
при земляных и 
строительных работах 
- Вода распыляется, в 

- Вода используется 
для пылеподавления 
на участке 
переработки 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

37 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Виды воздействия Возможные участки 
возникновения/распространения 

Характеристика воздействия 
Строительство  Эксплуатация  

1 2 3 4 
систему водоотведения 
не поступает 

- В водоотведение не 
поступает 

Образование отходов Площадки СМР, временного хранения, 
сортировки 

- Строительные отходы 
(смешанные 
коммунальные отходы, 
отходы строительства и 
сноса, абразивные 
круги) 
- Временное хранение, 
вывоз 

- Образование 
неопасных отходов 
(смешанных 
коммунальных 
отходов) 
- Образование 
вторичного материала 
после дробления 
строительных отходов  

Поскольку объект функционирует в рамках существующей инфраструктуры КУО, все 
воздействия будут локализованы в пределах уже действующего промышленного контура, в 
пределах существующих и согласованных санитарных зон. 
Участки извлечения природных ресурсов 
В рамках реализации проекта: 

• Добыча природных ресурсов не осуществляется. 
• Земельные работы ограничиваются выравниванием и подготовкой основания под укладку 

железобетонных плит. 
• Нарушения или снятие плодородного слоя почвы не планируется – площадка уже 

сформирована и ранее использовалась. 
Захоронение отходов 
Проект не предусматривает захоронения отходов на месте. Все образующиеся в ходе 
строительства и эксплуатации будут: 

• либо переработаны (вторичное использование), 
• либо переданы на размещение/удаление в соответствии с договорными обязательствами 

с лицензированными организациями. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

38 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

4. ВОЗМОЖНЫЕ ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С 
УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ 

Проектируемый объект – временная площадка для хранения сожжённого грунта и инертных 
материалов расположен в южной части Полигона по захоронению ТПО КУО, на территории 
Экоцентра КНГКМ. 
Площадка является существующей. Настоящим проектом рассматриваются внесения 
изменений в проектную документацию с целью технического перевооружения объекта для 
выполнения следующих операций: 

• приём, разгрузка и временное хранение неопасных отходов (сожжённого грунта, 
строительных отходов); 

• сортировка отходов по видам и фракциям; 
• измельчение отходов до заданных фракций с применением специализированного 

оборудования; 
• восстановление отходов и перевод их в категорию вторичных строительных материалов 

(продукции); 
• использование восстановленных материалов в строительных работах или рекультивации 

нарушенных земель. 
Реализация проекта на существующей площадке (Выбранный вариант) 
− Выбранный инициатором вариант предполагает: 
• Использование существующей площадки в пределах действующего промышленного 

полигона; 
• Выполнение локальных строительных работ (без расширения территории): частичный 

демонтаж, подготовка основания и повторная укладка плит; 
• Обустройство площадки с учётом нормативных требований к временному хранению 

отходов; 
• Отсутствие дополнительных нагрузок на инфраструктуру, почву, водные объекты и 

население. 
− Обоснование выбора: 
• Участок уже предназначен для аналогичных операций (ранее эксплуатировался под 

складирование отходов); 
• Имеется вся необходимая инфраструктура: подъездные пути, электроснабжение, 

производственные зоны; 
• Отсутствуют жилые и природоохранные объекты в зоне воздействия; 
• Минимальное вмешательство в окружающую среду; 
• Не требует отвода новых земель и дополнительного строительства инженерных сетей. 

− Экологическая оценка: 
Воздействие на окружающую среду при данном варианте – локализовано, управляемо и 
наименьшее среди всех альтернатив. 

 

 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

39 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

5. КОМПОНЕНТЫ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ, ПОДВЕРГАЕМЫЕ СУЩЕСТВЕННЫМ 
ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

5.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности  
Бурлинский район основан в 1935 году. Административным центром является г.Аксай.  Площадь 
Бурлинского района составляет 5600 км2. Численность населения района составляет свыше 
51.7 тыс. человек.  
Социально-экономическая ситуация 
В Западно-Казахстанской области развиваются сельскохозяйственные отрасли. Основным в 
структуре аграрной отрасли является земледельческое направление. Определенную 
позитивную роль в последние годы имела разработка и развитие нефтегазоконденсатных 
месторождений, позволивших трудоустроить активную часть населения области. 
Сырьевая направленность экономики региона предопределила приоритетность 
горнодобывающей промышленности, от состояния развития которой находятся в прямой 
зависимости все остальные сектора экономики.  
Социальная инфраструктура Западно-Казахстанской области характеризуется наличием в 
населенных пунктах значительного числа объектов здравоохранения, культурно-
образовательного, торгово-бытового и коммунального назначения для обеспечения 
определенного уровня и качества жизни населения, профессиональную подготовку кадров для 
различных отраслей экономики региона.  Возводятся объекты социального значения 
(современные школы, детские сады), проводится газификация малоэтажного жилья.  
Однако социальные проблемы населения требуют дальнейших решений, в частности, с 
сокращением и приостановкой многих работ по КНГКМ и ЧНГКМ. 
Имеющиеся в Западно-Казахстанской области предприятия в основном связаны с оказанием 
сервисных услуг на месторождениях, переработкой сельскохозяйственной продукции, с 
оказанием транспортных услуг и торговлей. 
Кроме названных отраслей в городе располагаются объекты пищевой и легкой 
промышленности, предприятия стройиндустрии и др. производства. 
Социально-экономическое развитие Бурлинского района в настоящее время осуществляется в 
рамках стратегического плана развития перерабатывающей отрасли и программы 
индустриально-инновационного развития. 
Рассматриваемый объект размещён в пределах существующей промышленной зоны на 
территории Экоцентра Карачаганакского НГКМ, вдали от жилых массивов и социальных 
объектов. Проживание населения в зоне воздействия исключено. 
Возможные физические воздействия (шум, вибрация, запылённость) являются локальными, 
краткосрочными (в основном – в период строительных работ) и не выходят за пределы 
санитарно-защитной зоны объекта. Источниками таких воздействий являются работающая 
техника и оборудование. 
Работники объекта размещаются и питаются вне производственной зоны – в обустроенном 
вахтовом городке, обеспечивающем необходимые условия быта и безопасности. 
Все технологические процессы планируются с соблюдением санитарных норм, требований 
охраны труда и промышленной безопасности, что обеспечивает минимальное воздействие на 
здоровье людей и окружающую среду. 
 
 
 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

40 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

5.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 
ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 
животных, экосистемы) 

Растительный покров в рассматриваемом районе скуден и представлен в основном типчаково-
ковыльными травами, полынью и кустарниками, типичными для данной местности. 
Наличие редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений в районе 
расположения объекта отсутствуют. 
Животный мир, несмотря на скудные климатические условия, довольно разнообразный. Из 
копытных в степных просторах в летнее время большие стада сайги, в зарослях камыша по 
берегам рек водятся дикие кабаны. 
Из хищных млекопитающих обитают волк, корсак, лиса, хорь и др. 
В весеннее время сюда прилетают много мелких певчих птиц, кроме того, в то же время в 
прибрежных зарослях рек гнездится водоплавающая промысловая дичь: утки, гуси и др. Из 
пресмыкающихся имеются ящерицы, ядовитые змеи и черепахи. В реках водится пресноводная 
рыба: щука, окунь, язь и карась. 
Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных в районе 
расположения объекта отсутствуют. отсутствуют. 
Участок проектирования ранее подвергался антропогенному воздействию, на нём отсутствует 
естественный почвенно-растительный покров, а также условия для обитания или миграции 
диких животных. Территория полностью используется под промышленные нужды и имеет 
искусственное покрытие (железобетонные плиты, технологические проезды). 
По имеющимся данным и в ходе анализа ландшафтных и экологических условий установлено: 

• На территории реализации проекта отсутствуют особо охраняемые природные 
территории, природные ареалы редких или охраняемых видов, миграционные коридоры 
диких животных; 

• Экосистемная ценность участка – низкая (антропогенно нарушенная зона, вблизи 
действующих объектов инфраструктуры); 

• В процессе строительства и эксплуатации объекта не предусмотрена вырубка 
растительности, вмешательство в естественные природные среды или создание 
барьеров на пути миграции животных. 

Таким образом, реализация проекта не оказывает влияния на биоразнообразие, генофонд, 
растительный и животный мир, а также на экосистемы и миграционные пути диких животных. 
Вместе с тем, в целях обеспечения эффективного функционирования экосистем на территории 
месторождения, Компания реализует мероприятия по сохранению биоразнообразия согласно 
Плану мероприятий по сохранению биоразнообразия (ПМСБ).  
Основной задачей ПМСБ является сохранение видов флоры и фауны, а также мест их обитания 
на КНГКМ в согласовании с деятельностью КПО.  
С 2011 года, КПО проводит поэтапную оценку состояния биоразнообразия и оценку воздействия 
на него своей производственной деятельностью в рамках данного Плана. Основная цель ПМСБ 
заключается в сохранении видов фауны и флоры и мест их обитания на КНГКМ в согласовании с 
деятельностью КПО и использованием земель другими заинтересованными сторонами на 
данной территории. В ПМСБ предусматриваются мероприятия по мониторингу и учету 
биоразнообразия вокруг территории, где осуществляется производственная деятельность КПО. 
 
 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

41 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

5.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе органический состав, 
эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

В региональном плане территория исследования расположена в пределах Северной части 
Прикаспийской впадины, на участке сочленения двух крупных геоморфологических элементов 
Общего Сырта и Прикаспийской низменности. 
В зависимости от комплекса природных факторов территория области делится на почвенно-
географические районы. Вся северная Сыртовая часть Западно- Казахстанской области покрыта 
чернозёмами южными и темно-каштановыми почвами под ковыльными степями, где она 
сохранилась с обилием разнотравья. Изредка среди них встречаются пятна каштановых 
солонцеватых почв, приуроченных к склонам невысоких сыртов и солонцы. В почвенном покрове 
преобладают темно-каштановые почвы, по склонам возвышенностей встречаются 
эродированные и солонцеватые почвы. Почвообразующие породы представлены глинами и 
тяжелыми суглинками. Для темно – каштановых почв характерны темно-серая с коричневатым 
оттенком окраска, комковая, комковато-зернистая структура гумусового горизонта целинных 
угодий и пылевато-комковатая – пахотных. Темно-каштановые нормальные почвы встречаются 
на плоских повышенных водораздельных участках и в верхних частях пологих склонов под 
типчаково-ковыльной растительностью. Мощность гумусового горизонта колеблется от 30 до 45 
см. 
Общее направление почвообразовательных процессов в пределах обследованной территории 
определяется ее приуроченностью к подзоне сухих степей широтной степной тоны, 
климатические условия которой характеризуются сухостью и резкой континентальностью. Одной 
из характерных особенностей теплового режима территории является резкое нарастание 
температур при переходе от зимы к весне и от весны к лету. С учетом значительного 
промерзания почв зимой (100-150 см) такое быстрое нарастание температур в период 
снеготаяния сопровождается перераспределением и стоком талых вод в отрицательные 
элементы рельефа, вызывающим развитие процессов водной эрозии и обуславливающим 
неоднородность структуры почвенного покрова с широким развитием почвенных комбинаций 
(комплексов, сочетаний, пятнистостей), связанных с различным мезо - и микро рельефным 
залеганием почв. 
В системе почвенно-географической зональности подзона сухих степей является областью 
распространения темно-каштановых почв, которые в пределах обследованного территории 
занимают наибольшую территорию. Почвенный покров водораздельных поверхностей 
представлен преимущественно темнокаштановыми нормальными почвами. В условиях более 
расчлененного рельефа меловые отложения залегают близко к поверхности, и здесь 
преобладают темно-каштановые карбонатные почвы. На склонах увалов, бортах речных долин, 
оврагов и балок широкое распространение получили темно- каштановые эродированные почвы. 
По понижениям в условиях дополнительного увлажнения (днища балок, оврагов, надпойменные 
террасы) залегают лугово-каштановые нормальные и солонцеватые почвы и их комплексы с 
солонцами, а также луговые почвы. Почвенный покров наиболее низкого уровня речных долин, 
затапливаемых во время паводков, представлен пойменными луговыми и лесолуговыми 
почвами, формирующимися на слоистых аллювиальных отложениях. 
Темно-каштановые нормальные и карбонатные почвы, являющиеся преобладающим 
компонентом почвенного покрова территории месторождения, представляют собой хорошие 
пахотно-пригодные земли, используемые в земледелии без коренных улучшений и орошения. 
Вследствие этого они практически все распаханы (в настоящее время – залежи различного 
возраста), а участки с естественным почвенно-растительным покровом приурочены к землям, с 
той или иной точки зрения непригодные для сельскохозяйственного использования (овраги, 
участки с близким подстиланием или обнажением коренных пород, с широким развитием в 
почвенном покрове солонцовых почв и пр.). 
Изъятие новых земель не предусмотрено. Проект не требует отвода сельскохозяйственных или 
природных территорий. 
Вся производственная деятельность (включая приём, разгрузку, сортировку и переработку 
отходов) осуществляется на покрытой бетонными плитами площадке. В рамках технического 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

42 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

перевооружения предусматривается частичный демонтаж и повторная укладка плит с 
укреплением основания. Также в отдельных зонах будет предусмотрено устройство бетонной 
подготовки и укладка полиэтиленовой плёнки, что дополнительно исключает контакт с 
подстилающими слоями почвы. 
Потенциальные риски для почв сведены к минимуму: 

• Эрозия, загрязнение, уплотнение, засоление и иные формы деградации почвы 
исключены, так как отсутствует контакт с открытым грунтом; 

• Отходы складируются на подготовленной и гидроизолированной поверхности, в пределах 
существующей промплощадки; 

• Осуществляется контроль за возможными проливами и загрязнением в рамках системы 
экологического мониторинга. 

Таким образом, воздействие на почвы и земли отсутствует или носит незначительный, 
локализованный характер, не влияющий на окружающие территории и не требующий 
рекультивации в период реализации проекта. 
Согласно действующей Программе производственного экологического контроля (ПЭК), на 
территории Полигона по захоронению твёрдых промышленных отходов КУО осуществляется 
регулярный мониторинг состояния почв. 
Отбор проб производится по четырём точкам, расположенным по румбам (север, юг, восток, 
запад) по периметру объекта. Анализ осуществляется на предмет загрязнения тяжёлыми 
металлами, нефтепродуктами и другими техногенными компонентами, с последующим 
сравнением с нормативами. 
5.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 
Подземные воды 
Проектируемая площадка размещена в пределах существующей промышленной территории 
КНГКМ. Строительство и эксплуатация объектов осуществляется на ранее освоенных участках, 
не затрагивающих новых природных территорий и не предусматривающих бурение новых 
скважин или изменение режима подземных вод. 
Для оценки и исключения возможного негативного влияния производственной деятельности на 
состояние подземных вод, в рамках Программы производственного экологического контроля 
(ПЭК) осуществляется регулярный мониторинг на территории объекта: 
Таблица 5.1 – Мониторинг подземных вод 

№ Объект мониторинга Наблюдательные скважины Контролируемые 
параметры 

1 2 3 4 
1 Экоцентр (КУО) – чеки 35А и 

35Б (жидкие отходы) – пруды 
накопители – чеки 31 и 32 
(ЗБР) 

№ 2, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 
20 Дополнительно при наличии 
воды: № 1, 3 

pH 
Сухой остаток (общая 
минерализация) 
Ca²⁺, Mg²⁺, Na⁺+K⁺ 
Общая жесткость 
Фенол 
Нефтепродукты 
Перманганатная 
окисляемость 
Fe (общее) 
Азот аммонийный (NH₄⁺) 
NO₂⁻, NO₃⁻ 
Cl⁻, SO₄²⁻, CO₃²⁻, HCO₃⁻ 
Cr, Ni²⁺, Pb, Cu, Zn, Cd 
Температура 
Уровень подземных вод 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

43 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Мониторинг подземных вод показывает, что благодаря герметизации технологических 
площадок, наличию систем сбора и отвода сточных и дренажных вод, а также 
гидроизоляционным мероприятиям, риски загрязнения подземных вод сведены к минимуму. 
Проект не предусматривает новых скважин, не влечёт изменений в гидродинамическом режиме 
и не оказывает существенного воздействия на водоносные горизонты. 
Поверхностные воды 
Гидрографическая сеть территории представлена реками Урал, Илек (левый приток р.Урал) и 
Берёзовка (левый приток р.Илек).  
Река Берёзовка пересекает территорию КНГКМ с юга на север. Река берёт начало в 5 км к югу от 
посёлка Берёзовка и впадает в протоку Малый Илек – левый рукав р. Илек – в районе 2,5 км к 
северо-востоку от посёлка Карачаганак, на расстоянии около 18 км от устья р. Илек. 
Основной сток реки проходит в период весеннего половодья, которое начинается в середине 
марта - начале апреля. Продолжительность подъема половодья составляет обычно 1-3 дня. 
Среднегодовой расход воды – 0,94 м3/с. Расход паводка (5% обеспеченности) – до 2,96 м3/с. 
Минимальной расход в период летне-осенней межени (97% обеспеченности) – около 2 л/с.  
В середине июля река, как правило, пересыхает; вода сохраняется лишь в отдельных плёсах, 
большинство из которых также пересыхают к концу лета. В период осенних дождей возможны 
незначительные подъемы уровней воды. В зимнее время река промерзает до дна, что 
характерно для водотоков с неустойчивым водным режимом. 
Также в пределах КНГКМ протекает балка Кончубай – правый временный приток р. Берёзовка. 
Балка начинается у посёлка Тунгуш и пересекает территорию месторождения с юго-запада на 
север. Её длина составляет около 16 км. Сток в балке наблюдается исключительно в период 
весеннего половодья (март–апрель). В иное время года балка обводняется эпизодически после 
сильных осадков. Из балки Кончубай осуществляется забор технической воды для нужд 
Комплекса подготовки конденсата (КПК), с подачей по техническому водопроводу. 
Проект не предусматривает: 

• изъятия или перераспределения поверхностных вод в объёмах, превышающих 
санитарные и допустимые нормативы; 

• строительства гидротехнических сооружений, нарушающих русла водотоков; 
• сбросов производственных или сточных вод в водные объекты; 
• дноуглубительных или руслорегулирующих работ. 

Таким образом, гидроморфологические изменения и прямое воздействие на поверхностные 
воды отсутствуют. 
В соответствии с Программой производственного экологического контроля, на территории 
КНГКМ организован мониторинг качества поверхностных вод. 
Таблица 5.2. – Расположение контрольных точек 

Водный объект Количество точек Расположение Периодичность 
1 2 3 4 

Балка Кончубай 2 выше и ниже по 
течению месторождения 

1 раз в месяц* 
В теплое время года 

Река Берёзовка 2 выше и ниже по 
течению месторождения 

1 раз в месяц* 
В теплое время года 

Примечание: 
* Отбор производится при наличии постоянного стока. 

 
 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

44 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Параметры анализа включают: 
• рН (кислотно-щелочной баланс); 

• Жёсткость (общая); 

• Нефтепродукты; 

• Нитриты (NO₂⁻); 

• Нитраты (NO₃⁻); 

• Хлориды (Cl⁻); 

• Сульфаты (SO₄²⁻); 

• Медь (Cu), цинк (Zn); 
• Тяжёлые металлы: свинец (Pb), кадмий (Cd); 
• Сухой остаток (общая минерализация); 

• Взвешенные вещества (нерастворимые в воде частицы); 

• Биохимическое потребление кислорода (БПК₂₀); 

• Уровень воды, м (гидрологическое состояние водотока). 
Анализы проводятся аккредитованной лабораторией с применением методик, соответствующих 
ГОСТ, СанПиН и другим нормативным документам. 

5.5. Атмосферный воздух 
Климат по всей территории района резко континентальный и засушливый. Высокие 
отрицательные температуры зимой и жара летом в большей степени характеризует погодные 
условия в районе. Острая нехватка атмосферных осадков приводит к иссушению почвы, что 
подвергает район частым пыльным бурям и суховеем в теплый период времени. Зима 
достаточно продолжительная с незначительным снежным покровом, который в отдельных 
местах может полностью сдуваться сильными ветрами. Температуры в январе в среднем 
составляют -15…-17 градусов. Весна в большей части сопровождается пасмурными и 
ветряными днями, суточные температуры стремительно преодолевают 0 отметку.  
Лето продолжительное, яркое и палящее солнце сопровождает большую часть периода. 
Средние температуры в июле составляют +23…+24 градуса. Очень редки кратковременные 
дожди, а вот сухие грозы могут встречаться практически на всем протяжении летнего периода. 
Осень приносит относительно прохладную и облачную погоду. За год на территорию района 
выпадает до 150 мм осадков, большая часть приходится на весенний период и позднюю осень.  
Территория исследования по карте климатического районирования для строительства 
расположена в климатической зоне IIIА – сухих степей. 
Таблица 5.3 – Характеристика наиболее холодного периода 

Наиболее холодные периоды Средние температуры воздуха с обеспеченностью: 
0,98 0,92 

Пятидневка  -33 -31 
Сутки -38 -36 

Таблица 5.4 – Характерные периоды по температуре воздуха  

Средняя температура 
периода 

Данные о периоде: 
Начало (дата) Конец (дата) Продолжительность, дней 

Выше 00С 5/IV 11/ХI 220 
Выше +50С 20/IV 20/Х 184 
Выше +100С 30/IV 30/IХ 154 
Выше +80С 25/IХ 10/IV 169 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

45 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Относительная влажность наиболее ярко характеризует степень засушливости климата. В 
зимний период относительная влажность наибольшая. По мере увеличения притока солнечной 
радиации и повышения температуры воздуха относительная влажность резко уменьшается и 
своих наименьших средних месячных значений достигает в июне-августе. Средняя месячная 
относительная влажность в 15 часов наиболее теплого месяца 38%. Минимальная влажность 
воздуха данного района по данным КазГидромет составляет 27%. 
Снежный покров устойчиво залегает в течение 3-5 месяцев в году. Средняя многолетняя, 
наибольшая высота снега перед началом снеготаяния составляет 25-30 см (минимум – 15 см, 
максимум 40-50 см). 
Таблица 5.5 – Расчетные объемы снегопереноса, м/п.м 

Наименование 
метеостанции 

Румбы: Итого: 

«Казахстан» С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 
12 90 225 77 83 80 17 11 595 

Ветровой режим обусловлен циркуляционными процессами в атмосфере и орфографией. В 
зимний период с декабря по февраль наибольшую повторяемость имеют юго-восточные ветра. 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 4,7 м/с. В период с июня по 
август преобладают северо-западные ветра. Средняя расчетная скорость ветра –  2,6 м/сек. 
Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов в данном регионе составляет для: 

− суглинков и глин – 1,63м. 
− песков мелких и пылеватых – 1,98м. 
− песков средних и крупных – 2,12м 

Программой производственного экологического контроля предусмотрен мониторинг 
атмосферного воздуха. 
Мониторинг охватывает следующие зоны: 

• санитарно-защитную зону (СЗЗ) КНГКМ; 
• территорию объектов КПО (включая ЭкоЦентр, полигон ТПО, иловые площадки 

«Лагуна»); 
• близлежащие населённые пункты (г. Аксай, с. Карачаганак, с. Жарсуат, с. Жанаталап, с. 

Димитрово, с. Успеновка, с. Приуральное). 
Согласно нормативам, установлены две категории постов наблюдения: 
Стационарные посты – обеспечивают регулярный отбор проб воздуха в населённых пунктах: г. 
Аксай, с. Карачаганак, с. Жарсуат, с. Жанаталап, с. Димитрово, с. Успеновка, с. Приуральное. 
Маршрутные посты – используются для наблюдений в пределах санитарно-защитной зоны 
(СЗЗ) КНГКМ. Отбор проб проводится с использованием переносных газоанализаторов в 
фиксированных точках. 
Таблица 5.6 - Отбор проб атмосферного воздуха  

Программа Тип постов Цель Частота отбора проб 
1 2 3 4 

Полная Стационарные посты 
Оценка разовых и 
среднесуточных 
концентраций 

4 раза в сутки (в 01:00, 
07:00, 13:00, 19:00) 

Сокращённая Маршрутные посты Оценка разовых 
концентраций 1 раз в сутки 

В зоне возможного влияния КНГКМ развернута автоматическая система экологического 
мониторинга (АСЭМ), включающая: 

• 18 стационарных автоматических станций экологического мониторинга (СЭМ 001–018); 
• Центральную станцию мониторинга (ЦСМ), расположенную в Пилотном городке. 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

46 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

АСЭМ выполняет функции: 
• непрерывного контроля качества атмосферного воздуха; 
• оперативного оповещения при превышении допустимых уровней загрязнения. 

Каждая СЭМ оснащена: 
• Газоанализаторами непрерывного действия, контролирующими содержание в воздухе 

следующих веществ: 

o H₂S (сероводород) 

o SO₂ (диоксид серы) 

o NO₂ (диоксид азота) 

o CO (угарный газ) 
• Метеорологическими сенсорами, фиксирующими: 

o скорость и направление ветра; 
o температуру воздуха; 
o относительную влажность; 
o атмосферное давление. 

Все данные, полученные от СЭМ, автоматически передаются и хранятся в базе данных 
центральной станции мониторинга. На их основе осуществляется: 

• анализ динамики загрязнения; 
• построение прогнозов; 
• формирование отчетности. 

Кроме населённых пунктов и СЗЗ, периодический контроль атмосферного воздуха 
осуществляется также на ключевых производственных объектах: 

• Площадка хранения твёрдых отходов и отработанных буровых жидкостей; 
• ЭкоЦентр; 
• Полигон захоронения твёрдых промышленных отходов ЭкоЦентра; 
• Иловые площадки на объекте «Лагуна». 

Система мониторинга атмосферного воздуха на территории КНГКМ является комплексной и 
многоуровневой, охватывая как зоны потенциального воздействия, так и прилегающие 
населённые пункты. 
Контроль осуществляется с высокой степенью точности и регулярности, с применением 
сертифицированного оборудования. 
Действующая система мониторинга позволяет своевременно выявлять возможные превышения 
загрязняющих веществ и принимать необходимые меры по снижению техногенного воздействия 
на атмосферный воздух. 

5.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-
экономических систем 

Здоровые экосистемы играют важнейшую роль в содействии адаптации и повышению 
сопротивляемости людей к изменению климата за счет обеспечения ресурсами, 
стимулирования процесса формирования почвы и циркуляции питательных веществ, а также 
предоставления услуг рекреационного и духовного характера.  
В этой связи сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических 
систем определяется как способность социальных, экономических и экологических систем 
справляться с опасным событием, тенденцией или препятствием за счет реагирования или 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

47 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

реорганизации таким образом, при котором сохранялись бы их основные функции, 
самобытность и структура при одновременном сохранении возможностей адаптации, обучения и 
преобразования.  
Изменение климата оказывает влияние на экосистемные функции, их способность регулировать 
водные потоки и круговорот питательных веществ, а также на основополагающую базу, которую 
они создают для обеспечения благополучия людей и средств к существованию. Экосистемы уже 
затронуты наблюдаемыми изменениями климата и оказываются уязвимыми к сильной жаре, 
засухе, наводнениям, циклонам и лесным пожарам.  
Во многих случаях одно из последствий изменения климата может негативно отразиться на 
функционировании экосистемы, подорвав способность этой экосистемы защищать общество от 
ряда климатических факторов стресса.  
Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем, 
непосредственно в районе расположения объектов намечаемой деятельности, учитывая 
локальный характер воздействия, характеризуется как высокая.  
Изменение климата, района расположения объекта намечаемой деятельности, деградации его 
экологических и социально-экономических систем не прогнозируется.  

5.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 
архитектурные и археологические), ландшафты 

Объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и археологические) в 
районе намечаемой деятельности отсутствуют. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

48 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

6.  ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 
№ Компонент среды Вид воздействия Характер воздействия Описание 
1 2 3 4 5 

1 Здоровье населения Воздействие через 
загрязнение воздуха 
и воды 

Потенциальное, 
кумулятивное, при 
превышениях –  
отрицательное 

Мониторинг 
атмосферного воздуха в 
населённых пунктах 
(Аксай, Карачаганак и 
др.). Превышений ПДК 
не зафиксировано. 

2 Биоразнообразие Нарушение среды 
обитания 

Отсутствует или 
незначительное, 
нейтральное 

Территория ранее 
нарушена. Естественная 
растительность 
отсутствует. 
Миграционные пути 
животных не 
затрагиваются. 

3 Почвы и земли Загрязнение при 
утечках, проливах, 
нарушении 
герметизации; 
механическое 
разрушение 

Локальное, 
потенциально 
обратимое, 
отрицательное 

На бетонированной 
промплощадке риск 
минимален. Отходы 
хранятся на 
гидроизолированных 
участках. Контакт с 
открытым грунтом 
отсутствует. 

4 Подземные воды Возможное 
загрязнение 
фильтратом от 
отходов или 
просачиванием 

Косвенное, 
кумулятивное, при 
нарушении — 
отрицательное 

Исключено при 
соблюдении 
регламентов. Ведётся 
мониторинг 
(наблюдательные 
скважины). Загрязнение 
не зафиксировано. 

5 Поверхностные воды Загрязнение 
сточными или 
паводковыми 
водами 

Краткосрочное/косвенн
ое, отрицательное 

Учитывая пересечение 
р. Берёзовка и балки 
Кончубай, применяется 
сбор, отвод и очистка 
вод. Превышения в 
мониторинге не 
выявлены. 

6 Атмосферный воздух Загрязнение 
выбросами от 
техники, пыли, 
сжигания топлива 

Краткосрочное, 
локальное, в пределах 
СЗЗ, отрицательное 

При строительных 
работах выбросы 
загрязняющих веществ: 
(пыль, возвещенные 
вещ-ва). Во время 
эксплуатации - выбросы 
пыли при приёме, 
дроблении, сортировке 
и хранении отходов. 
Воздействие 
контролируется 
мониторингом и ПЭК. 

7 Социально-
экономические 
факторы 

Увеличение 
занятости, 
налоговые 
отчисления, 
улучшение 
инфраструктуры 

Долгосрочное, 
положительное 

Реализация проекта 
способствует развитию 
региона. 

8 Трансграничные 
воздействия 

Распространение 
загрязнения на 
сопредельные 
территории 

Не выявлены Объект расположен вне 
приграничной зоны. 
Воздействие не носит 
трансграничного 
характера. 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

49 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

7. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на периоды строительства и 
эксплуатации объекта производились на основании: 

• проектных и технологических решений, изложенных в Рабочей документации; 
• технических характеристик применяемого оборудования; 
• планируемых объемов выполняемых работ (AP-D-19-0267-250-AC); 
• действующих нормативно-методических документов, в том числе: 

o при строительных работах: 
 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов).              
РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005; 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

o при эксплуатации объекта: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

Для оценки рассеивания выбросов применялся программный комплекс, утверждённый в 
установленном порядке – «Эра. Версия 3.0» (ООО НПП «Логос-Плюс» г. Новосибирск). 
Полные расчеты выбросов представлены в Приложении Д настоящего ОВОС. 

8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ 
Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам приведено в Главе 2 
п.2.6 – Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов. 

9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ 
В рамках реализации намечаемой деятельности захоронение отходов не предусмотрено. 

10. ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ 
В рамках реализации намечаемой деятельности аварийные ситуации, связанные с обращением 
с отходами, не прогнозируются. В проекте не используются взрывоопасные, легко 
воспламеняющиеся, токсичные или нестабильные химические вещества, обращение с которыми 
могло бы привести к инцидентам техногенного характера. 
В ходе реализации проекта предполагается обращение исключительно с неопасными отходами, 
такими как: 

• сожжённый грунт; 
• строительные отходы. 

Указанные отходы не обладают пожаро- и взрывоопасными свойствами, не вступают в активные 
химические реакции с компонентами окружающей среды и не способны к самовозгоранию или 
образованию токсичных паров. 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

50 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Все операции по обращению с отходами (включая транспортировку, временное хранение и 
передачу подрядным организациям) осуществляются в соответствии с утверждёнными 
нормативами, исключающими возможность разлива, рассеивания или неконтролируемого 
накопления отходов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

51 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

11. ОПИСАНИЕ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ 
СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В целях обеспечения экологической безопасности на всех этапах реализации проекта 
предусмотрен комплекс организационно-технических и природоохранных мероприятий, 
направленных на предупреждение, минимизацию и контроль возможных воздействий на 
компоненты окружающей среды. 
Период строительства 
Во избежание негативного воздействия на окружающую среду в период строительных работ 
реализуются мероприятия, представленные в таблице 11.1. 
Таблица 11.1 – Мероприятия в период строительных работ 

№ Компонент ОС Меры по предотвращению/сокращению воздействия 
1 2 3 

1 Атмосферный воздух Применение техники с исправными ДВС и своевременное ТО; 
Орошение строительной площадки для снижения пыления. 

2 Почвы и грунты Проведение работ на ранее освоенной территории; 
Использование существующего твердого покрытия на проездах и 
рабочих зонах для минимизации разрушения почвенного покрова. 

3 Воды (поверхностные и 
подземные) 

Исключение сбросов сточных вод в водные объекты; 
Использование герметичных емкостей для сбора хоз.-бытовых стоков 
и систем водоотведения. 

4 Отходы Сортировка и временное накопление по видам; 
Передача специализированным организациям 

5 Шумовое воздействие Выполнение шумных работ преимущественно в дневное время суток; 
Применение техники с допустимыми уровнями шума. 

Период эксплуатации 
Проектируемый объект размещается на территории существующего Полигона по захоронению 
ТПО КУО, в границах ранее освоенной и промышленно используемой территории. В связи с 
этим, природоохранные мероприятия на стадии эксплуатации рассматриваются в контексте 
функционирования площадки в целом, с учетом интеграции в действующую инфраструктуру и 
системы экологического менеджмента. 
Мониторинг состояния окружающей среды осуществляются в рамках действующей ПЭК, 
охватывающей весь КУО как единый производственный объект. Это обеспечивает комплексный 
подход к управлению экологическими аспектами и минимизации воздействия на компоненты 
окружающей среды. 
Таблица 11.2 – Мероприятия в период эксплуатации 

№  Компонент ОС Меры по предотвращению/снижению воздействия 
1 2 3 

1 Атмосферный воздух Мониторинг качества атмосферного воздуха; 
Регулярная проверка предельно допустимых концентраций 

2 Почвы Хранение отходов на изолированных площадках; 
Мониторинг состояния почв (4 точки по румбам) 

3 Подземные воды Контроль по наблюдательным скважинам ЭкоЦентра; 
Анализ на нефтепродукты, тяжелые металлы и т.д. 

4 Поверхностные воды Контроль за водоёмами: р. Березовка, балка Кончубай (точки выше и 
ниже объекта); 
Отсутствие сбросов производственных стоков 

5 Биоразнообразие Отсутствие вмешательства в естественные биотопы; 
Реализация Плана мероприятий по сохранению биоразнообразия 
(ПМСБ) 

6 Отходы Управление отходами в соответствии с утвержденным планом 
обращения; 
Контроль объёмов образования и передачи отходов 

7 Физические факторы Соблюдение требований СанПиН на границе СЗЗ и в населённых 
пунктах 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

52 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

12. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
Необратимых воздействий на окружающую среду при соблюдении проектных решений не будет. 
Обоснование необходимости выполнения операций, влекущих за собой такие воздействия, не 
требуется.  
Сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, вызывающих 
эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах не 
проводится. 

13. ПОСЛЕПРОЕТКНЫЙ АНАЛИЗ 
Согласно статье 78 Экологического кодекса РК, послепроектный анализ должен быть начат не 
ранее чем через двенадцать месяцев и завершен не позднее чем через восемнадцать месяцев 
после начала эксплуатации объекта.  
По завершению послепроектного анализ составитель настоящего отчета подготавливает 
заключение, в котором делается вывод о соответствии или несоответствии реализованной 
намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам 
оценки воздействия на окружающую среду.  
В случае выявления несоответствий в заключении по результатам послепроектного анализа 
приводится подробное описание таких несоответствий. Составитель направляет подписанное 
заключение по результатам послепроектного анализа оператору соответствующего объекта и в 
уполномоченный орган в области охраны окружающей среды. 

14. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
В случае принятия решения о прекращении намечаемой деятельности до начальной стадии ее 
осуществления, проведения специальных мероприятий по восстановлению окружающей среды 
не потребуется, т.к. при реализации намечаемой деятельности земляные работы со срезкой 
плодородного слоя почвы, срез зеленых насаждений не проводились; не использовались 
природные и генетические ресурсы, объекты животного и растительного мира. 

15. МЕТОДОЛОГИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ И ИСТОЧНИКИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, 
ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА 

При подготовке настоящего отчета об оценке воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
использовались следующие подходы, методики и источники информации: 

− Нормативно-методические документы: 

• Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

• Инструкция по организации и проведению экологической оценки, утв. Приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан                    
от 30 июля 2021 года № 280; 

• Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утв. Приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан                    
от 10 марта 2021 года № 63; 

• Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских 
населенных пунктах, на территориях промышленных организаций, утв. Приказом 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-
70; 

• Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека», утв. Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

53 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

• Иных действующих законодательных и нормативных документов, действующих в 
Республике Казахстан. 

− Использованные источники экологической информации: 

• Рабочий проект «Техническое перевооружение объекта «Временная площадка для 
хранения сожженного грунта и инертных заполнителей» Комплекса утилизации 
отходов (Площадка для накопления и восстановления неопасных отходов КУО)»; 

• Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 
среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности                                     
№ KZ45VWF00327111 от 10.04.2025г.; 

• Данные производственного экологического контроля (ПЭК) и программы управления 
отходами (ПУО).  

− Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 

• Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. 
Астана, 2005; 

• Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

• Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

− Программный комплекс «ЭРА» версия 3.0 (ООО НПП «Логос-Плюс», г. Новосибирск), 
сертифицированный и зарегистрированный в Реестре средств измерений РК, 
применяемый для моделирования рассеивания выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе. 

16. ТРУДНОСТИ, ВОЗНИКШИЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ 
В процессе подготовки Отчета о возможных воздействиях трудностей, связанных с проведением 
исследований, отсутствием технических возможностей, а также недостаточным уровнем 
современных научных знаний, не возникло. 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

54 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 
1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI (с изменениями 

и дополнениями по состоянию на 13.08.2025 г.); 
2. Кодекс Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года № 120-VI «О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)» (с изменениями и дополнениями по 
состоянию на 15.09.2025 г.); 

3. Земельный кодекс Республики Казахстан (с изменениями и дополнениями по состоянию на 
01.10.2025 г.); 

4. Инструкция по организации и проведению экологической оценки, утв. Приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года                 
№ 280; 

5. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утв. Приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63; 

6. Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 
пунктах, на территориях промышленных организаций, утв. Приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70; 

7. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 
зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека», утв. Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

8. Методика расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов, утв. 
Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 
июня 2021 года № 206; 

9. Классификатор отходов, утв. Приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314; 

10. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 
2005; 

11. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

12. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

13. СН РК 4.01-01-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений; 
14. Информационный бюллетень о состоянии окружающей среды ЗКО Филиала РГП 

«Казгидромет» по ЗКО Министерства экологии и природных ресурсов РК за 1 полугодие 
2025 года.     

 

 

 

 

 
 

 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=2040583


 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

55 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ А  
АКТ НА ПРАВО ПОСТОЯННОГО ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

56 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б  
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СФЕРЫ ОХВАТА ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И (ИЛИ) СКРИНИНГА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ № KZ45VWF00327111 ОТ 10.04.2025 Г. 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

57 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

58 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

59 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

60 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

61 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

62 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

63 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

64 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

65 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

66 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

67 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

68 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

69 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

70 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

71 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

72 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

73 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

74 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

75 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ В  
САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ №223 ОТ 18.05.2015 Г. 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

76 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

77 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

78 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 

 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

79 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

80 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

81 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

82 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

83 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

84 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

85 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

86 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

87 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

88 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г 
ДАННЫЕ ДГП ЗАПАДНО-КАЗАХСТАНСКОГО ЦЕНТРА ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ  

 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

89 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д 
РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ  

 
Период строительства объекта – переоборудование площадки для временного хранения 
сожженного грунта и инертных заполнителей 
 
Источник загрязнения N 6001 Демонтаж сборных железобетонных плит покрытия  
Источник выделения N 001 Демонтаж сборных железобетонных плит покрытия  
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 3 
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.023 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.023 * 3 * 1 / 10 ^ 6 
= 0.0000497 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.023 * 1 = 0.0046 
 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.055 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.055 * 3 * 1 / 10 ^ 6 
= 0.0001188 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.055 * 1 = 0.011 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.011 0.0001188 
2930 Пыль абразивная 0.0046 0.0000497 

 
Источник загрязнения N 6002 Разработка грунта   
Источник выделения N 001 Разработка грунта   
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 
к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 
Тип источника выделения: Площадка проведения работ 
Материал: Грунт 
Разработка грунта: 23,1 м3(см. Раздел АС, лист 2) 
Плотность грунта: 1,7 г/см3 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
Операция: Переработка (выемка грунта) 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 11 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

90 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 39.27 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.05 * 0.02 * 2 * 1 * 0.01 * 0.7 * 39.27 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.0611 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 1 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 0.05 * 
0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.7 * 39.27 * 0.4 * 1 = 0.000132 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.0611 0.000132 

 
Источник загрязнения N 6003 Разгрузка инертных материалов       
Источник выделения N 001 Разгрузка инертных материалов     
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материаловПриложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 
2005 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.03 
 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра , K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра , K3 = 1 
Влажность материала, % , VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм , G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.5 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 15 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 70 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 
^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.03 * 1 * 0.005 * 0.8 * 0.8 * 1 * 0.1 * 1 * 0.5 * 15 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.001 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 
0.05 * 0.03 * 1 * 0.005 * 0.8 * 0.8 * 1 * 0.1 * 1 * 0.5 * 70 * (1-0) = 0.0000168 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

91 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

более 70% 
0.001 0.0000168 

 
 

Период эксплуатации объекта – площадки для временного хранения сожженного грунта и 
инертных заполнителей 
 
Источник загрязнения N 6001 Площадка разгрузки сожженного грунта                                                                                                                                                                                                                            
Источник выделения N 001 Площадка разгрузки сожженного грунта                                                                                                                                                                                                                            
Сожженный грунт образуется в результате отжига углеводородов на горизонтально факельной установке 
и представляет собой смесь глинистого грунта и кусковоплавленного остекленевшего глинистого грунта. 
Поскольку в методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов отсутствуют удельные показатели для сожженного грунта, для 
расчетов выбросов загрязняющих веществ в качестве аналога были применены значения, характерные 
для шлака.  
 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 
2005 

 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Шлак (сожжённый грунт) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 3-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2 
Влажность материала, % , VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм , G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 
Высота падения материала, м , GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.5 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 15 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 2200 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 
^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 2 * 0.5 * 0.9 * 0.5 * 1 * 0.1 * 1 * 0.5 * 15 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.0938 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 
0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.5 * 0.9 * 0.5 * 1 * 0.1 * 1 * 0.5 * 2200 * (1-0) = 0.0297 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

92 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Шлак (сожжённый грунт) 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 3-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2 
Влажность материала, % , VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм , G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2 , S = 60 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 120 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 250 
Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 250 / 24 = 20.83 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (1-NJ) = 2 * 0.5 * 0.9 * 1.45 
* 0.5 * 0.002 * 60 * (1-0) = 0.0783 
Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (365-(TSP + TD)) * (1-NJ) = 
0.0864 * 1.2 * 0.5 * 0.9 * 1.45 * 0.5 * 0.002 * 60 * (365-(120 + 20.83)) * (1-0) = 0.91 
 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.0938 + 0.0783 = 0.172 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.0297 + 0.91 = 0.94 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс,г/с,G = KOC · M = 0.4 · 0.172 = 0.0688 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · G = 0.4 · 0.94 = 0.376 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.0688 0.376 

 
Источник загрязнения N 6002 Разгрузка строительных отходов  
Источник выделения N 001 Разгрузка строительных отходов 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Строительные отходы (кирпич, бой и тд.) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 3-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

93 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2 
Влажность материала, % , VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм , G7 = <500 – ≥100 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 
Высота падения материала, м , GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.5 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 15 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 2500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 
^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.01 * 2 * 0.5 * 0.7 * 0.2 * 1 * 0.1 * 1 * 0.5 * 15 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.01458 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 
0.05 * 0.01 * 1.2 * 0.5 * 0.7 * 0.2 * 1 * 0.1 * 1 * 0.5 * 2500 * (1-0) = 0.00525 
 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.01458 = 0.01458 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.00525 = 0.00525 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс,г/с,G = KOC · M = 0.4 · 0.01458 = 0.005832 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · G = 0.4 · 0.00525 = 0.0021 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.005832 0.0021 

 
Источник загрязнения N 6003 Предварительное измельчение строительных отходов      
Источник выделения N 001 Предварительное измельчение строительных отходов      
Предварительное дробление отходов и последующее удаление металлических включений из 
железобетонных конструкций осуществляется с использованием многофункционального погрузчика-
экскаватора и/или гидравлического экскаватора среднего класса, оснащённых сменным навесным 
оборудованием, таким как: 

• Гидроножницы, предназначенные для резки, разрушения и дробления крупногабаритных и 
непригодных к повторному использованию бетонных и железобетонных элементов (свай, столбов, 
фундаментов, плит и т.д.); 

• Гидромолот, применяемый для разрушения и раздробления массивных строительных 
конструкций, фундаментов, а также ветхих бетонных и железобетонных изделий и отходов. 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материаловПриложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 
2005 

 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных установок 
Наименование агрегата: СДА-300 без средств пылеулавливания 
Общее количество дробилок данного типа, шт. , N = 1 
Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт. , N1 = 1 
Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1) , Q = 2.04 
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час , GH = 30 
Количество переработанной горной породы, т/год , GGOD = 2500 
Влажность материала, % , VL = 4 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

94 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1) , _G_ = N1 * Q * GH * K5 / 3600 = 1 * 2.04 * 30 * 0.7 / 3600 = 
0.0119 
Валовый выброс, т/год (3.6.2) , _M_ = N * Q * GGOD * K5 * 10 ^ -6 = 1 * 2.04 * 2500 * 0.7 * 10 ^ -6 = 0.00357 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с, G = KOC · M = 0.4 · 0.0119 = 0.00476 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · G = 0.4 · 0.00357 = 0.001428 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.00476 0.001428 

 
Источник загрязнения N 6004 Дробление строительных отходов 
Источник выделения N 001 Дробление строительных отходов 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материаловПриложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 
2005 

 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных установок 
Наименование агрегата: СДА-1000 без средств пылеулавливания 
Общее количество дробилок данного типа, шт. , N = 1 
Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт. , N1 = 1 
Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1) , Q = 4.5 
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час , GH = 50 
Количество переработанной горной породы, т/год , GGOD = 2500 
Влажность материала, % , VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1) , _G_ = N1 * Q * GH * K5 / 3600 = 1 * 4.5 * 50 * 0.7 / 3600 = 
0.04375 
Валовый выброс, т/год (3.6.2) , _M_ = N * Q * GGOD * K5 * 10 ^ -6 = 1 * 4.5 * 2500 * 0.7 * 10 ^ -6 = 0.00787 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с, G = KOC · M = 0.4 · 0.04375 = 0.0175 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · G = 0.4 · 0.00787 = 0.00348 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.0175 0.00348 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

95 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Источник загрязнения N 6005 Хранение измельченного материала    
Источник выделения N 001 Хранение измельченного материала    
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материаловПриложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 
2005 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2 
Влажность материала, % , VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.4 
Поверхность пыления в плане, м2 , S = 30 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 120 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 250 
Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 250 / 24 = 20.83 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (1-NJ) = 2 * 1 * 0.7 * 1.45 * 
0.4 * 0.002 * 30 * (1-0) = 0.0487 
Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (365-(TSP + TD)) * (1-NJ) = 
0.0864 * 1.2 * 1 * 0.7 * 1.45 * 0.4 * 0.002 * 30 * (365-(120 + 20.83)) * (1-0) = 0.566 
 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0487 = 0.0487 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.566 = 0.566 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.0487 0.566 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

96 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Источник загрязнения N 6006 Погрузка измельченного материала в автотранспорт   
Источник выделения N 001 Погрузка измельченного материала в автотранспорт   
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материаловПриложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 
2005 

 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 3-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2 
Влажность материала, % , VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.4 
Высота падения материала, м , GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 15 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 2500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GMAX * 10 
^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.02 * 2 * 0.5 * 0.7 * 0.4 * 1 * 1 * 1 * 0.5 * 15 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.467 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 
осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 3 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , GC = GC * TT * 60 / 1200 = 
0.467 * 3 * 60 / 1200 = 0.07 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 
0.04 * 0.02 * 1.2 * 0.5 * 0.7 * 0.4 * 1 * 1 * 1 * 0.5 * 2500 * (1-0) = 0.168 
 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.07 = 0.07 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.168 = 0.168 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с, G = KOC · M = 0.4 · 0.07 = 0.028 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · G = 0.4 · 0.168= 0.0672 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.028 0.0672 

 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

97 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е 
РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Расчет образования отходов выполнен с использованием Приложения 16 к приказу МООС РК от 
18.04.2008 г. №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления». 
Общий объем образуемых отходов, рассчитанный для этапов строительства и эксплуатации, 
является ориентировочным. Фактические объемы образования отходов подлежат уточнению по 
результатам завершения строительных и эксплуатационных работ, а также в процессе их 
осуществления. 
Период строительства объекта 
Использованные мелющие тела и шлифовальные материалы за исключением, 
упомянутых в 12 01 20 – код 12 01 21 
Формула M = m * n, т/год 

m – масса остатка одного абразивного круга, кг/год. Масса остатка круга 
принимается 33% от общей массы. 
n – количество использованных абразивных кругов шт/год 
 

Масса остатка одного 
абразивного круга, кг 

Количество использованных 
абразивных кругов в год, шт Количество, т/год 

1 2 3 
0,000132 76 0,01 

 
Смешанные отходы строительства и сноса – код 17 09 04 

Наименование отхода Количество, т/год 
1 2 

Смешанные отходы строительства и сноса  16,975* 
Примечание: 
* В соответствии с пунктом 2.37 Приложения № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления», объем образования прочих строительных отходов подлежит 
определению по фактическим данным. В рамках настоящего проекта принято ориентировочное количество 
отходов, исходя из проектных решений. 

 
Смешанные коммунальные отходы – код 20 03 01 
Формула M = p * m * ρ, т/год 

р – норма накопления отходов, т/год  
ρ – срок строительства, месяцев 
m – численность работающих, чел. 
 

Норма 
образования 

 

Норма 
образования, т 
(на 1 чел/месяц)  

Срок 
строительства, 

месяцев 
Численность 
работников 

Количество, 
т/год 

1 2 3 4 5 
75 0,00625 1 17 0,10625 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      

98 
Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Период эксплуатации объекта 
Смешанные коммунальные отходы – код 20 03 01 
Формула M = p * m * ρ, т/год 

р – норма накопления отходов, т/год  
ρ – срок строительства, месяцев 
m – численность работающих, чел. 
 

Норма 
образования 

 

Норма 
образования, т 
(на 1 чел/месяц)  

Срок 
строительства, 

месяцев 
Численность 
работников 

Количество, 
т/год 

1 2 3 4 5 
75 0,00625 12 10 0,75 

Расчет образования сожженного грунта – код 19 13 02 и строительных отходов –                 
код 17 09 04 не осуществлялся. Годовой объем накопления данных видов отходов принят 
согласно проектной документации. 



 

      
AP/D/19/0267-250-ООВ 

Лист 
      